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A Bácsm egyei Naplótól 
—  Géniig

A napokban végétért genfi kisebb
ségi konferencia munkásságának 
eredményét most kezdi fölmérni az 
a sajtó, amelyik még nem idegenke
dik egészen a kisebbségi problémák 
tudományos, legalább is elfogulatlan 
tárgyalásától. Bennünket — nem ta
gadjuk — a genfi tárgyalás anyaga 
nemcsak a kisebbségi sorshoz fűző 
eltéphetetlen kötelékek révén érdekel, 
nemcsak azért, mert a kisebbségi 
sors a mi sorsunk, az életünk is — 
kisebbségi élet, hanem bizonyos te
kintetben személyi vonatkozások is 
kapcsolódtak most a kisebbségi kon
ferencia programjához. Az egyik de
legátus ugyanis olyan javaslatot ter
jesztett elő s a kongresszus olyan 
határozatot fogadott el, melynek 
gondolatát legelőször — immár 
négy évvel ezelőtt — a Bácsmegyei 
Napló vetette fel s melyet azóta is 
a Bácsmegyei Napló négy országra 
kiterjedő sajtónyilvánossága vitt be 
az utódállamok népkisebbségeinek 
köztudatába.

Négy évvel ezelőtt fejtettük ki 
ezen a helyen s négy év óta ezeken 
a hasábokon sűrűn igazoltuk, hogy 
a népkisebbségek nemzetközi védel
me csak akkor épülhet ki az érez
hető, kézzelfogható, tényleges oltal
mat adó valóságban, ha a Népszö
vetségnek diplomáciai szervezete 
lesz minden olyan országban, mely
ben nemzetiségi kisebbségek élnek. 
Ha a különböző kormányok mellett 
— irtuk — nemcsak az egyes állam- 
hatalmaknak, hanem magának a 
Népszövetségnek is lesznek akkre
ditált diplomáciai képviselői, akik 
éppenugy, mint a követségek és 
konzulátusok a hazájukbeli állam
polgárok védelmét ellátják, meg fog
ják védeni a nemzetiségi kisebbsé
gek rájukbizott érdekeit.

Azt be kell látnunk, hogy a mai 
közszellem uralma idején nem nagy 
bizalmunk lehet abban a népszövet
ségi védelemben, mely csupán a sze
mélyes fellépésre kényszeríti a pa
naszosokat s mely nem inditja meg 
az eljárást sem feltétlenül még ak
kor sem, amikor már a panaszosok 
vállalták a személyes fellépés min
den áldozatos kockázatát. A mai 
közszellem mellett nem lehet azt 
várni, hogy az államhatalom képvi
selői, vagy még inkább: az állam- 
hatalom képviseletében eljárók jog- 
tisztelő nyugalommal nézzék a nem
zetközi fórum elé vitt kisebbségi 
problémát s főként: a kisebbségi sé
relmet nemzetközi fórum elé terelő 
kisebbségi vezetőket. A mai közszel
lem idején a nemzetközi fórumhoz 
való folyamodás egyértelmű a ha- 
zafiatlanság vádjának önkéntes vál
lalásával s mindannak a jogi és 
tényleges következménynek kihívá
sával, amit ezzel a váddal való ter
helés anyagiakban, erkölcsiekben s 
testi biztonságban jelent. A népszö
vetségi védelem mai szervezettsé
gében s a mai eljárási szabályok 
mellett csak a gyökeresen megvál
tozott államhatalmi és közéleti at
moszféra eljövetele ideién nyújthat 
tényleges védelmet s igy csupán ak
kor felelhet meg mai rendeltetésé
nek, lm a közszcl'em, közfelfogás, a 
közélet erkölcsi normái tökéletesen 
átalakulnak. Ámde ha átalakul köz
szellem, kormányzati raison, politi
kai felfogás, ha az uszító jelszavak 

gyújtogathatnak többé, ha a tü-

relmetlenség és elfogultság helyébe 
türelem és nyugodt objektivitás lép, 
vagyis: ha meg lesznek a feltételei 
a népszövetségi e ': l ás sikerének, 
mi szükség lesz al. .or már népszö
vetségi eljárásra? lm a népszövet
ségi védelem csak akkor lesz hatá
lyos, amikor a közszellem kitisztul, 
akkor nyugodtan lemondhatunk er
ről az egyetlen nemzetközi védelmi 
szervről, mert ha a közszellem le- 
higgaá, akkor már nem lesznek ki
sebbségi sérelmek sem.

Éppen addig kell hatékony és ele

Petrovics Nasziáz vezeíőszerepet kap 
a radikális pártban

Visszatérését P&sics sem kifogásolja —  Jarasovics Ljubísak visszatérését
is várják Akció a radikális párt e g y sé g n e k  helyreállítására

Beogradból jelentik: A politikai 
körök érdeklődését leginkább a radi
kális párton beliü mutatkozó jelen
ségek kötik le.

A radikális pártban nagyon 
megerősödött az az áramlat a 
melynek célja, hogy a párt 

egységét helyreállítsák.
A legérdekesebb ezen a téren az a 
törekvés, hogy

Petrovics Nasztázt, aki tudva
levőles a Davidovlcs-kormány 
megalakulása előtt lépett ki a 
pártból, hívják vissza és bizto
sítsanak neki vezetőszerepet a 

pártban.
Petrovics Nasztáz visszatérésének 
ügye meglehetősen előrehaladott 
stádiumban van és ha váratlan aka
dályok nem merülnek fel, a vissza
térés a legközelebbi jövőben be is 
következik.

Petrovics Nasztáz után Jova- 
novlcs Ljuba és hívei Is vissza

térnének a pártba.
A politikai közvéleményt élénken 

foglalkoztatja az a kérdés, hogy mi
lyen álláspontot foglal el erre nézve 
Pasics. Beavatottak úgy tudják, 
hogy

Pasicsnak nem tesz kifogása
Petrovics Nasztáz visszatérése 

ellen,
minthogy közte és Petrovics Nasz
táz között a Radics-párttal szemben 
követendő politika dolgában merül
tek fel annak idején nézeteltérések, 
már pedig azóta az egész radikális 
párt magáévá tette azt a politikát, 
amelyet Petrovics Nasztáz képvi
selt. Sokan Petrovics Nasztáz visz- 
szatérését a Pasics-csoport Makszi- 
movics elleni taktikai lépésének te
kintik, ezzel szemben tény az, hogy 
Petrovics Nasztáz visszatérését a 
Makszimovicshoz közelállók sem né
zik rossz szemmel.

Kom binációk Trifkovics- 
ko mány alakul* sóról

Általában az a vélemény, hogy
a radikális párt Paslcs-c»o- 
portja nemsokára őrös aktivi
tást fog kifejteni, amelynek 
cél in a jelenlegi kormány meg
buktatása és egy Padoshoz kö- 
zelebbálló kormány megalaku

lása.
Erre nézve különböző verziók van- 

! nnk forgalomban. Az e^yik szerint
Trifkovics Márkó a’akUcna kor
mányt, amelybe a demokraták

is belépnének.

ven segitsér, nmig a Népszövetség 
nem tud mai szervezete mellett se
gítséget nyújtani. S ezt a segitség- 
nyujtást nem tudjuk másképp elkép
zelni, mint régi tervünk megvalósí
tásával: a Népszövetség nemzetközi 
diplomáciájának kiépítésével. Ha 
majd mindegyik országban, ahol 
nernezti kisebbségek élnek, lesz kö
vete a Népszövetségnek, ha majd a 
Népszövetség nemcsak az elébe ke
rülő panaszok felett ltélkezhetik, ha
nem a népszövetségi megbízottak 
közvetlen észleletein alapuló jelen

Ebben a kormányban Nincsies a 
pénzügyi tárcát kapná, mig külügy
miniszter Marinkovics Voja volna. 
Uzxnovics megtartana egy resszor- 
tot, P erics Ninkó az igazságügyi tár
cát kapná, belügyminiszter Srskics, 
vagy Petrovics Nasztáz volna, mig 
Makszimovics egy másik tárcát látna 
el. Mindezek a kombiníciék azonban 
egyelőre nem aktuálisak, mintán a 
parlament összeültéig nem várható 
semmi lényeges változás a politikai 
helyzetben.

Xadicsák fo ly ta tn i akar
ja k  e nemaoii en+gigga-
zés p o litik á já t

Zagrebból jelentik: A horvát pa
rasztpárt vezetősége csütörtökön 
délelőtt ülést tartott Radics István 
elnökletével. Résztvettek az ülésen 
Krajacs Iván, Sibenik Sztankó és 
Pucelj Iván miniszterek, Pernar és 
Kosutics államtitkárok, valamint a 
vezetőség nem képviselő tagjai tel
jes számban. A konferencia déli egy 
órakor ért véget és ekkor Radics 
István fogadta a Bácsmegyei Napló 
munkatársát, akinek a következőket 
mondotta:

— A mai ülésen először Pucelj 
föidmivelésügyi miniszter referált a 
tárcájába vágó kérdésekről és felol
vasta az árvízkárokra vonatkozó 
adatokat. Az elemi csapások ebben 
az évben horribilis károkat okoztak. 
A legnagyobb kárt a Vajdaság és 
Horvátország szenvedte, ezekre az 
összes károk kétharmad része, míg 
Szerbiára és Montenegróra egyhar- 
mad része esik. A legsürgősebb do
log a négy gáttörési helyet megjaví
tani. Ezeknek a gátszakadási he
lyeknek betömésére tíz és félmillió 
dinár szükséges. El sem képzelhető, 
hogy a töltést a régi helyen épitsük 
ajra, mert itt-ott tíz méter lyukakat 
fúrt a viz. Ezért a töltéseket öt-hat • 
száz méterrel hátrább fogják építeni. 
Amíg ez a munkálat be nem felező
dik, szó sem lehet az összedőlt há
zak felépítéséről, mert megtörténhe-
tik, hogy az ősszel egy újabb árvíz 
mindent elpusztít. Pucelj referátu
máról részletes vita folyt és számos
praktikus javaslat merült fel arról, 
hogyan lehetne a paraszt gazdasági 
szervezetek és az ármentesrtó tár
sulatok kooperációja révén segíteni 
a népen. Erre találtunk is megfelelő 
megoldást.

Sibenik agrárreform-miniszter a
tárcája költségvetéséről, a koJonizá-

tések felett is s ha majd a népkisebb
ségekhez tartozók minden kockázat 
nélkül közölhetik sérelmeiket a köz
tük éló népszövetségi delegátussal, 
akkor módja lesz a Népszövetségnek 
arra, hogy a kisebbségekkel szem
ben vállalt feladatát betöltse.

Jól tudjuk: a kisebbségi konferen
cia határozatától messzi ut vezet a 
beteljesülésig. Be nagy n távolság a 
szerkesztőségi Íróasztaltól is a — 
kisebbségi konferenciáig. Ezt az utat 
megtette már a gondolat, talán meg
teszi még a messzibb utat is.

cióról, az ármentesitési illetékek kér
déséről saáiaolt be. A vita során ál- 
Mdnos elitéléseel találkozott az a 
körülmény, hogy a dalmdeiai agrár
viszonyok rendezéséről szóló tör
vény még mindig nőm került tető 
áld. A d almádat parasstság körében 
nagy az elkeseredés s a parasztok 
ét a félábtrtekosek közti viszony 
rendkívül elmérgesedett. Krajacs 
miniszter is referált, utána pedig 
Kosutics mérnök közlekedési ügye
ket Ismertetett és panasz tárgyává 
tette, hory Nikios miniszter beavat
kozására Bródban elesaptak a vas
úti szolgálatból egy munkást, még 
hozzá bizalmi férfit, anélkül, hogy 
előaéleg vtesgélatot folytatott volna.

Végül teljes két óra howwsat a poli
tikai helyzetről fanáeskeztunk.

MegdBapitottuk és elhatároztuk, 
hogy a korvdt porasztpárt miniszte
rei, Miamiit kárai és képviselői foly
tatni kivárnék a nemzeti megegyezés 
politikáját a nemzeti radikális párt
tal való koalícióban és e politika 
minden esetleges akadályát készek 
elhárítani.

A horvát parasztklub legközelebbi 
ülését október 14-én Zagrebban, fog
ja megtartani. Radics István pénte
ken reggel az Orient-expresszel el
utazik Gcnfbe a Népszövetség illé
sére. Kíséretében Krnyevies Juraj 
dr. utazik. Kezsman Lujo dr. már 
szerdán elindult Genfbe.

R.icLo.’ m eg vein elégedve  
a búig ár je g y z é k k e l

A Bőm mai számának vezércikké
ben Radics a bolgár válaszjegyzék
kel foglalkozik s megállapiltja, hogy 
a válaszjegyzék konciliáns hangja a 
Radics-pártot teljesen kielégíti. Cik
kében hevesen támadja Radics a 
beogradi sajtót, amely a bolgár vá
laszjegyzék hangját ravasz taktiká
zásnak moudja s beavatkozást sür
get.

A pénxügy m inist! er tanács* 
k e zé t*  e  m inisrterelnök kel

Perien Ninkó dr. pénzügyminiszter 
osiitörtök délelőtt felkereste Uzuno- 
vics Nikola miniszterelnököt és egy 
óra hosszat tanácskozott vele. Iavo-
zásakor a pénzügyminiszter kijelen
tette az njtágiróknak, hogy este 
Blédbe utazik és azért vált szüksé
gessé, hogy a miniszterelnökkel tár
gyaljon.

Később Jovanovics Vásza közle-
kodóflüffyi miniszter és Srskics Mi
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Ián törvényegységesitö miniszter is 
felkeresték a miniszterelnököt. Srs- 
kics kijelentette az újságíróknak, 
hogy a központi igazgatásról szóló 
törvényjavaslatot ismertette a mi
niszterelnökkel, mert a javaslat a 
parlament Őszi ülésszakának elején 
tárgyalásra kerül. Kijelentette még 
Srskics, hogy még az ujságirókon- 
gresszus előtt rendeletét fog kiadni, 
amely szabályozza a jogviszonyt az 
újságírók és kiadók között.

P vric i pénzügym in iszter  
e lh a laszto tta  b lcd i u ijá t

A horvát parasztpárt miniszterei
nek elutazása folytán a kormány 
csütörtökön nem tartott miniszterta
nácsot.

Uzunovics miniszterelnök délután 
hosszasan tárgyalt Pérics Ninkó 
pénzügyminiszterrel, aki Bíédbe 
akart utazni, de váratlan megváltoz
tatta elhatározását és Beogradban 
maradt.

A pénzügyminiszter blédi utjának 
elhalasztásáról újságíróknak a kö
vetkezőket mondotta

— Blédi utamat azért halasztot
tam el, mert megkaptam a közleke
désügyi minisztérium költségvetését, 
melyet személyesen akarok áttaruil- 
mányozni. Alá már az összes tárcák 
költségvetéaei megvannak, hozzá
foghatunk az uj költségvetés össze
állításához.

dlcs-párii in terpel!áció 
N ine ice alien

Nincsics külügyminiszter ellen a 
Radics-párt részéről benyújtott in
terpellációval kapcsolatban parla
menti körökben csütörtökön érdekes 
hir terjedt el. A verzió szerint több 
Radics-párti képviselő, akik aláírták 
az interpellációt, visszavonni készül 
aláírását. Ezek a képviselők azt ál
lítják, hogy ők nem adtak meghatal
mazást az interpelláció aláírására, 
hanem annakidején biancoivet Írtak 
alá Nikicsnek a Radics-pártból való 
kizárásáról. A Radics-párt vezetősé
ge állítólag ezt az ivet használta fel 
az interpelláció beterjesztésére.

A  nyilvánbé' dzáMctd&erá k ö 
te le ze ti v á lla la tik  adója

Az adótörvényt tárgyaló bizott
ság csütörtöki ülésén a nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatok adó
járól tanácskozott. Tárgyalták a 
nyolcvanhatodik szakaszt, amely az 
adóalapból eszközölhető levenások- 
ról intézkedik. Az elleaeék több mó
dosítást terjesztett be, amelyek kö
zül azonban csak Police horvát fö- 
derálista javaslatát fogadták el, 
amely szerint az adóalapból levon
ható a kereskedelmi, ipari és gyár
ipari kamarai illeték.

Tavasszal megkezdik
a szuboticai u tak  jev iíáaá t
Az állam ápr&fsfetrai físrefí fcá 
a ráresnak és fUtt&BJM

díszre* tar teád
A szubotlcal városi tanács nemré

gen akciót indított, hogy a pénzigy- 
minisztériumtól megkapja a seubo- 
ticai vámhivatalnál és a borfogyasz
tási hivatalnál útadó és kövezetvám 
címén befizetett összeget, mintegy 
négy és félmillió dinárt. Ezt az ösz- 
szeget 1921 január elsejétől ez év 
március végéig fizették be és a 
pénzt, mivel állami pénztárba foly
tak be, Beogradba küldték és az álla
mi költségvetés javára könyvelték 
el. A városi tanács már több Ízben 
sürgette a négy és fél millió dinár 
kiutalását, de a tanács sohasem ka
pott választ sürgető átirataira.

Evetovics Mátyás dr. helyettes- 
polgármester a múlt héten hivatalos 
ügyek elintézésére Beogradban járt 
és a pénzügyminisztériumnál kiesz
közölte, hogy a négy és félmillió 
dinárt kifizetik a városnak. A pénz
ügyminisztérium az összeg kiutalvá- 
nyoznsa iránt már intézkedett, a 
pénzt azonban csak jövő év április 
hónapban fogja a város megkapni, 
mert az állam ezt a kiadást Jiem fe
dezte az idei költség vetésterv

A városi tanács a négy és

dinárt a pénzügyi törvény értelmé
ben a vámhivatalhoz vezető utak ki
építésére és az uccák javítására fog
ja fordítani. Először a belvárosi 
megrongált uccákat, azután a pali- 
csi, csantaviri, tavankuti utakat fog

Mussolini megszünteti 
a parlamenti választásokat

fiiegfomtják mandátumul iól a passzávitáiban levő olasz
ellenzéki képviselőket

Rómából jelentik: Az egyik fasiszta 
kőnyomatom csütörtökön azt a feltűnést 
keltő hírt közölte, hogy rövidesen c tör
vényhozás hét házában is érvényesül a 
fasizmus adaptive, amely szerint vá
lasztásikra nincs szükség és arnely alap
elv legutóbÉ a községi és tartományb 
választások megszflntelésébcn jutott ki
fejtésre.
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Végeiért a görögkeleti lelkészek 
kongresszusa

A kongresszus a papok másodszori nőöüMse mellett döntött
Novlszaűról jelentik: A görög keleti 

szerb lelkészeit országos egyesülete csü
törtökön Bostanac Péter belovári espe
res, alelnök elnökletével folytatta szer
dán megkezdett közgyűlését, amely Av- 
ramovica Jován javaslatára elfogadta a 
felügyelő bizottság jelentését. Hosszas 
vita után határozati javaslatot fogadtak 
el a lelkészek második házassága ügyé
ben és kimondották, bogy a lelkészek 
második házasságának nincs akadálya.
Beható vita volt a lelkészek nyugdíj
ügyének kérdésénél, amelyhez húszán 
szóltak hozzá, végül elhatározták, hogy 
a jövő évi közgyűlésre elkészítik a nyug- 
dljwabályzatot.

Dr. Jankulov Vladiszláv felszólalásában 
kérte, hogy járjanak el a kormánynál az 
iránt, hogy a hittan tanítását ezentúl 
bízzák a lelkészekre.
. ..Végül elhatározták, hogy a jugoszlá
viai görög keleti lelkészek egyesülete
belép a Szrpsska MaticáW. A jóvá évi 1 rok megtekintácére.

Németország keresi a közeledést 
Jugoszláviához

A beogradi ném et követ nyilatkozata a ! őt állam  viszonyáról
Beogradból jelentik: Dr. Franz 

Olsfwtisen beogradi német követ 
csütörtökön nyilatkozott a zagrebi 
Mcrgsnfolatt beogradi munkatársa 
előtt á» a némát-jugoszláv viszony
ról, valamint az *'zzeí összefüggő 
kérdáSekrH a Xvaffctzőkot mon
dotta:

— KétságMan, hogy Németor- 
tazágban mind nagyobb érdeklődés 
mert tfbe zik ctg 5. ti. £. királyság 
iránt. Ea megíllaplfható már a kö
vetség és a konzalátusok ügyforgal- 
mábtfl is. Ma már namcsak kereske
delmi utazók, tanárok, képviselők és 
etnográfusok látogatják meg az or
szágot, hanem ebben az évben rend
kívül sok német turista Is érkezett 
Jugoszláviába az ország természeti 
szépségeinek megtekintésére. A né
met vezető személyiségek as S. fi. 
S. államot erős és a konszolidáció ut
ján lévő fíalkán-hatalomnak tekin
tik, amelynek fontos szerepe van 
Középenrópdban is. Erről a véle
ményről teljes mértékben meggyő
ződtem, amikor két hónappal ezelőtt 
alkalmam volt Hindenburg köztársa
sági elnökkel beszélgetési folytatni, 
aki számos kérdést Intézett hozzám 
az S. H. S. királysággal Összefüggő 
problémákról.

— Amióta közelebbről magismer
tek egymást, mindkét részről belát
tuk, hogy a másik félnek sok kiváló 
tulajdonsága van. Az az érzésem, 
hogy különösképpen a világháború 
készítette e/ő e kölcsönös megisme
rést és t világháború rakta le a köl- 
efftuös aiegfeecsWs alapját. Más

ják rendbehozni. A városi tanács 
megbízta a főmérnöki hivatalt, hogy 
készítse el a tervezetet az utak ja
vításáról. Az utak és az uccák javí
tását a jövő tavasszal fogják meg
kezdeni.

Az olasz kormány mindenekelőtt bi
zonytalan időre meghossxtóMfa a ka
mara mandátumát és javaslatot terjeszt 
be a szenátus reformjára vonatkozéiag. 
Ásókat a képviselőket, akik hoszabb ide
je önként távol voltak a kamara ülései
ről — vagyis az Aventinó-ellenzék tag
jait — a kormány megfosztja mandátu
muktól.

kongresszust a határozat alapján Bitolj- 
ban fogják megtartani.

Az uj vezetőség csütörtökön délután 
öt órakor tartotta meg alakuló ülését. 
Elnök lett Dimitrljevics Steváu beogradi 
teológiai prodékán, alelnök Dimitrijevics 
Dragutin alesperes, titkár Vászics Du
sán diakónus, pénztárnok Sztojkovics 
Milán, az egyesületi szaklap szerkesztői 
Petrovics Milivoj és Bogicsevics Ljuba, 
a papi internátus pénztárnoka Knzma- 
novics Mirkó. A választmányba kerül
tek dr. Janjics Volja volt miniszter, dr. 
Jankulov Vladlszláv szombori esperes, 
Bosanac Péter és Erenics Jován.

A kongresszus délután végétért és a 
kongresszus tagjai pénsek reggel Szrem- 
szki-Karlovcira mennek, ahol a pátriár
kái székesegyházban az Összes elhalt fő
papok és lelkészek lelkiiidvéért gyász- 
mise lesz. A. lelkészek Karlovciról kirán
dulnak a Eruskagorában levő kolosto-

részt a földrajzi fekvés és a belső 
gazdasági struktúra különbsége a 
két állam között oly nagy, hogy 
egymással seholsem versenyezhet
nek és nincs semmiféle súrlódási fe
lület. Ilyen körülmények közt Jugo
szláviában mindenütt & legjobb han
gulatot találtam Németországgal 
szemben és biztosíthatom, hogy Né
metországban is hasonlóan barátsá
gos a hangulat Jugoszlávia iránt. Ál
lamférfiak és diplomatáknak nem 
szabad egyes szórványos erősebb 
kifakad ásókat túlságosan komo
lyan venni.

— Amióta a jóvátételi szállítások 
is súrlódás nélkül folynak, már csak 
igen kevés kérdés vár megoldásra, 
többek közt néhány szekveszterrel 
és a német tulajdonnak rekvirálásá- 
val összefüggő kérdés. A jövőre 
nézve azonban több a (ennivaló, is
meretes, hogy mindkét kormány 
most készíti elő a kereskedelmi szer
ződések kötésére vonatkozó tárgya
lásokat. Azonban nehéz idegen or
szágban kereskedelmet folytaim, ha 
az egyik ország polgárai a másikban 
nem élveznek bizonyos jogokat, igy 
nem kaphatnak letelepedési vagy 
tartózkodási engedélyt. Ezért szük
séges letelepedési szerződés kötése 
és egyéb kérdéseket is szabályozni 
kell, igy a kölcsönös jogsegélyt, az 
adójogsegélyt, valamint az okmá
nyok hitelesítésénél követendő eljá
rást is szabályozni kell.

A német követ nyilatkozatát a 
Morgonblatt pénteki számában fogja

Október 24-én választ 
Görögország

Az uj választóul rend te ljesen  
m odern és azabadílvü

Athénből jelentik: A görög hivata
los lap mai száma közli Kondilisz tá
bornok alkotmánytervezetét. Az uj 
görög alkotmány megállapítja, hogy 
Görögország alkotmányos köztársa
ság, a köztársasági elnököt a nem
zetgyűlés választja az elnök ha
táskörét az alkotmány meglehetősen 
korlátozza.

A hivatalos lap közli Kondilisz tá
bornok rendeletét, amely a nemzet- 
gyűlési választások határidejét egész 
Görögország területére október hó 
24-ikcre tűzi ki. A választásokat inár 
az uj alkotmány alapján tartják meg. 
A szavazás titkos, a választói jog ál
talános és a képviselők választá
sa proporcionális rendszer szerint 
történik, úgy hogy a kisebbség is 
aránylagos képviseletet nyer a par
lamentben.

Az uj választási rendszer alapján 
választott nemzetgyűlés fogja az al
kotmánytervezetet megvitatni.

A főapám intervenciója
a szuboticai tanitőképzf) érdekében

B^ogrfidba utazik, hogy az első 
osztGy megnyitását kiesxkőr.őijo
A közoktatásügyi minisztérium 

nemrég elrendelte, hogy a most kö
vetkező tanévre ne nyissák meg a 
szuboticai tanítóképző első osztá
lyát, mert az intézetet négy év alatt 
fokozatosan beszünteti.

Szuboticán nagy visszatetszést 
keltett a miniszteri rendelet és a szü
lők akciót indítottak a tanítóképző 
megmentésére. A szuboticai városi 
hatóságok is bejelentettek tiltakozá
sukat a rendelet ellen és annak visz- 
szavonását kérték. Miután még nem 
jött válasz Beogradból, Gyorgyevics 
Dragoszláv főispán a közeli napok
ban Beogradba utazik, hogy a köz- 
oktatásügyi minisztériumnál kiesz
közölje a rendelet visszavonását. 
Azt hiszik, hogy a főispán interven
ciója eredménnyel fog .járni és a ta
nítóképző első osztályát, amelybe 
eddig hetvenhatan akartak beirat
kozni, a rendes időben megnyithat
ják.

A z

A b d  el Krím  
emlékiratai

Echo de P aris m egkezd te  
a m em oárok k ö zh ité t

Párisból jelentik: Abd el Krim, a 
rifkabilok száműzött fejedelme is 
belépett a memoárirók sorába. Em
lékiratait nem Írja ugyan meg, ha
nem diktálja egy francia újságíró
nak. Az emlékiratok közlését csü
törtökön kezdte el az Echo de Puríc 
Az első fejezetben Abd el Erin 
gyermekkoráról emlékezik meg é 
azt írja, hogy eleinte ő is span*- ’ 
barát volt, azonban 1922-ben S 
ves^ter spanyol tábornok őí i:;.' 
táltá és mikor emiatt a tábort ; 
megfenyítette. Szilveszter bezárult) 
Később megszökött a börtör ’ >' 
megszervezte a rifkabilok ellent''Iá 
sát és azóta folyik a harc a spanyo 
lók ellen.

I T isz ta  ru h áh o z  
tis z te  cip
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kisebbségi élet
A kisebbségi nyelv használata a 

csehszlovákiai igazságszolgáltatásban — 
annyvra-amennyire — biztosítva vo’t, ha 
a bíróság területén lakó nemzetiség szá
zalékszáma az előirt magasságot elér
te. Most ezt a kedvezményt a csehszlo
vákiai bíróságok kerületi beosztásának 
megváltoztatásával kobozzák dl. Szep
tember elsején lépett életbe az a .rende
let, amely az uj beosztást megállapítja 
és a kisebbségi nyelveket valósággal 
száműzi a bírósági tárgyalásokról. Az 
Uj járásbíróság,i beosztás például meg
szünteti a Stubnianská Tetlice-i járás
bíróságot. Ez a járásbíróság még 
a múltban németül is tárgyalha
tott, mert a körletébe tartozó lakos
ság negyven százaléka a hivatalos ki
mutatás szerint német volt. A jövőben 
ez a kerület Turócz-Szent-Mártonhoz 
tartozik, me-y kerületben még a hozzá
csatolás után sem lesz oly számottevő 
kisebbség, hogy annak meglenne a tör
vény előtti nyelvhasználat joga. Súlyo
san érinti a rendelet a magyarságot, 
mert ennek értemében a kassai, rima
szombati, nyitraii és gálszécsi járásbíró
ságok szeptember 1-től kezdve nem tár
gyalhatnak magyar nyeSven. A szeptem
ber elseje előtt magyar nyelven beadott 
kérvényekre már szlovák nyelven fog
nak választ adni a járásbíróságok.

*
A csehszlovákiai magyar pártok vi

szálykodásáról érdekes nyilatkozatot tett 
Grosschmidt Géza dr. kassal ügyvéd, 
keresztényszocialista szenátor. Az ál
lamfordulat óta — mondotta — részt 
veszek az itteni magyarság politikai 
küzdelmeiben. Részt vettem igy az el
lenzéki pártok volt vezérlőbizottságának 
munkájában is és boldogult Petrogalli 
Oszkárral együtt szövegeztük a legtöbb 
Indítványt, javaslatot és határozatot, 
amely a személyi és tárgyi ellentétek 
kiküszöbölését célozta. Volt e munká
ban örömünk Is. A közös bizottság egy 
ótátrafüreden tartott ülése például a 
magyar jogi, közgazdasági, irodalmi tu
dásnak és ízlésnek olyan finom és tar
talmas megnyilatkozása volt, hogy ott 
a lelkek egymásra találtak és a kölcsö
nös megértés és megbecsülés általános 
volt. Erről a jó útról azonban elkanya- 
ritotta a jóhiszemű emberek egy részét 
Is a pártszenvedély. Nem vigasztalás, 
hogy a cseheknél, szlovákoknál, néme
teknél sincs másképen, ök viszonylag 
sokan vannak, mi kevesen. Nekünk nem 
szabad azt a luxust megengednünk ma
gunknak, hogy egymást marjuk. Igaz, 
hogy bennünket a magyar nemzeti párt
tól világfelfogási, gazdasági és jogaink 
kivívása iránti politikai eszközök meg
választása tekintetében sok minden el
választ, de egyben nem választ el sem
mi és ez annak tudata, hogy itt kisebb
ségi sorsban élő, elsősorban magyar 
nemzetiségű véreink boldogulásáért dol
gozni és küzdeni vagyunk kötelesek.

*
A romániai orthodox zsidóság évek 

óta folytat küzdelmet, hogy az áLamí is
kolákba járó zsidó tanulókat mentsék 
fel a szombati iráskényszer alól. Leg
utóbb egy erdélyi rabbikból álló küldött
ség Mária kirá'ynénál jelent meg kihall
gatáson és tőle is e kívánság támogatá
sát kérte. Zirelsohn kísenvi főrabbi, or
szággyűlési, képviselő a közoktatásügyi 
minisztériumban újra előterjesztette azt 
a kérést, hogy a zsidó tanulókat ment
sék fel a szombati irás kötelezettsége 
alól. Petrovici közoktatásügyi miniszter 
hosszasan tárgyalt Zirelsohn főrabbival, 
elismerte a kérés jogosságát és meg
ígérte, hogy már a közeli napokban 
rendeletét bocsát ki a zsidó tanulóknak 
a szombati irás kényszere alól való fel
mentése tárgyában.

*
A Kun-kollégium ügyében a román 

kormány mnisztortanácsot tartott, ame
lyen Groza miniszter azt javasolta, 
hogy a kormány vásárolja meg a kol
légium épületét az állam számára. Ez
zel szemben a miniszterek többsége 
azon a véleményen volt, hogy vegyék az 
épületet bírói zár alá és annak sorsát a 
genfi döntéstől tegyék függővé. Az ügy
ben a kormány álláspontját a legköze
lebbi minisztertanács fogja niegáHapi-

tani. Groza miniszter a Kun-kollégiumra 
vonatkozólag a következő nyilatkozatot 
tette: «A református egyház négyosz
tályos algimnáziumot alkar felál irtani a 
rég: épületben. Petrovict miniszterrel át
tanulmányoztuk a magánoktatási tör
vényt és úgy találtuk, hogy nyilvános- 
sági jog elérésére egy évi működésié 
van szüksége az iskolának. Ezért ez a 
kérdés még függőben van és meg kell 
találnunk a kellő formát a kérés tcljc-

Bethlen és Gömbös megállapodtak 
a királykérdésben

Nádor kerül Magyarország élére
Bécsböl jelentik: Bécsi ujságjelen- 

té’-.ök szerint Bethlen magyar mi- 
i-szter elnök és Gömbös Gyula kö
zött megegyezés jött létre az alkot
mányjogi kérdésekben. A megegye
zés részletei ugyancsak bécsi lapje
lentések szerint a következők:

Gömbös és a fajvédők elfogadják 
Bethlen tervét a felsőház létesítésére 
és a nádori méltóság visszaállításá
ra a trón betöltéséig. Beleegyeznek 
abba, hogy a nádori méltóságot Jó
zsef főhercegre ruházzák.

Gömbös azt követelte, hogy Ottó 
ne a pragmatica sanctio alapján ke
rüljön a trónra, mire Bethlen bele
egyezett abba, hogy törvényjavasla
tot nyújt be, amelynek értelmében 
a királykérdés kizárólag választás

Nagytakarítás a hullabörzén
A belügyminisztérium és a 

vizsgálják a temetkezési,
egyesületek

A belügyminisztérium jogi osztá
lyához az utóbbi időben rengeteg 
feljelentés érkezett a Vajdaságból 
egyes temetkezési, kiházasitó és 
szülészeti egyesületek ellen. A bel
ügyminisztérium a feljelentések 
alapján a szuboticai temetkezési 
egyesületek felülvizsgálásával Bog
dánovics Nikola volt munkásbiztosi- 
tó pénztári igazgatót bízta meg. 
Bogdánovics Kydákovics Daniló, 
Szubotica város pénzügyi tanácsno
kával felülvizsgálta az összes ilyen 
egyesületeket és az eredményről je
lentést tettek az illetékes hatóságok
nak.

Legutóbb újabb feljelentés érke
zett a belügyminisztériumhoz, amely

Spanyolországban emberek százait
és egész tartományokat pusztított el az orkán
Villámcsapás, szélvihar, áradás — Vasúti hidak omlottak 

autók és vonatok alatt

Madridból jelentik: Szerdán a ké
ső esti órákban óriási orkán söpört 
végig Spanyolországon az Atlanti 
óceántól a barcelonai partvidékig. 
Az orkán mindenütt rettenetes 
pusztításokat vitt véghez,

az ítéletidőnek több száz ha
lottja vau.

A halottak pontos számát és a kár 
nagyságát nem lehet megállapíta
ni, mert Barcelonával és környéké
vel mindennemű összeköttetés szü
netel. A vihar nemcsak a táviró- és 
telefonvezetékeket rombolta szét, 
hanem a vasúti pályatestet Ls any- 
nyira megrongálta és a folyókon 
levő hidakat is elpusztította, úgy
hogy Barcelonát csak repülőgépen 
lehet megközelíteni. A vihart óriási 
felhőszakadás követte,

a hegyekről leomló víztömegek 
megduzzasztották a folyókat és 
magukkal ragadták az embere

ket és a házakat.
A Marseille—Barcelona-i gyors

vonat éppen a kritikus időben robo- 
r^tt teljes gyorsasággal Barcelona
fnlÁ

sitésóre. Vannak azután a tranzakciók
nak pénzügyi és politikai nehézségei is. 
Az isko'a tulajdonjoga még per tárgya 
s a tárgyalófeleket ez a per befolyásol
ja. Ezeket azért hangsúlyozom, nehogy 
később, aikiár egyik, akár másik részről 
szemrehányások érjenek. A kérdés elin
tézése sürgős, azért Kolozsvárra uta
zom, ahol Petrovici miniszter felhatal
mazása alapján felveszem a tárgyalá
sokat a református igazgatótanáccsal.

utján nyerhet megoldást. Gömbös 
ezzel szemben eláll a népszavazás
tól és megelégszik azzal, hogy a ki
rályt a képviselőházhói és felsőház
ból alakulandó nemzetgyűlés válasz- 
sza meg.

A megegyezés következtében a 
kormány anyagilag és erkölcsileg 
támogatni fogja Gömböséket, akik 
ismét fontos szerephez jutnak.

A bécsi lapjelentés, amely termé
szetesen megerősítésre szorul, tudni 
véli azt is, hogy ezek az alkotmány
jogi kérdések néhány hónapon belül 
ebben a szellemben végrehajtásra 
kerülnek, aminek következtében 
Horthy Miklós kormányzó lemond, 
és az ország élére nádorként József 
főherceg kerül.

bíróság külön-külön felül- 
kihízasitási és szülészeti 
működését

szerint egy szuboticai egyesület kö
zel százezer dinárt kölcsönzött egy 
kiházasitó egyesületnek, amely ak
kor még meg sem alakult. Mint ér
tesülünk, a belügyminiszter dr. lljcs 
Boriszláv inspektort Szuboticára 
küldi, hogy a feljelentésekben foglalt 
vádakat kivizsgálja. A miniszteri in
spektor ezenkívül a szombori temet
kezési és kiházasitó egyesületek mű
ködését is felül fogja vizsgálni.

Ezzel egyidöben a bíróság is felül 
fogja vizsgálni az egyesületeket, 
hogy alapszabályszerűen müköd- 
nek-e. A bírói vizsgálatot dr. Mar
áim Hrvoje szuboticai vizsgálóbiró, 
aki most tért haza szabadságáról, 
szombaton kezdi meg.

A vihar által alámosott töltésen 
a vonat kisiklott és a katasztró
fának nyolc halottja és harminc

négy súlyos sebec,ÍJUí'' volt.
Barcelonában a szél háztetőket 

ragadott el és villamoskocsikat for
dított fel. A viharban egymást kö
vették a sürü villámcsapások, ame
lyeknek szintén sok a halottja.

Magában Barcelonában harminc 
halott van,

akiket vagy a villám sújtott agyon, 
vagy a kőtörmelékek sebesitettek 
halálra. A vidéken az orkán igen 
sok pusztítást és nagy károkat oko
zott.

A Ripbol folyó annyira megáradt, 
hogy a folyón levő hidakat az ár 
elmosta. Egy angol turista családjá
nak hét tagjával hatalmas túraau
tón éppen akkor ment keresztül az 
egyik hídon, amikor az nagy ro
bajjal összedőlt. A nyolctagú tár
saság az autóval együtt belezuhant 
a folyóba és a megáradt habokban 
lelte halálát. Santaauliarioban a vil
lám becsapott az ottani karbidgvár- 
ba. a gyár felrobbant és a robba-

násndl három munkás életét vesz
tette és tizen súlyosan megsebesül
tek.

Almerlch tartományban a hirte
len jött vihar egész falvakat 

pusztított el.
A vihar a lakosságot éjjel, álmában 
lepte meg. Két falu teljesen elpusz
tult és a falu lakosságából huszon
három ember meghalt.

Malaga tartományban az áradás 
és vihar tizennyolc embert ö'.t meg. 
Toledóban is igen sokan pusztultak 
el, főleg villámcsapás következté
ben. Móra városban a villám becsa
pott a községházába éppen akkor, 
amikor a közsértanács ülésezett,

a községháza beomlott és a ro
mok maguk al/á temették a köz
ségtanácsot, amelynek tagjai 
közül tizenkét ember meghalt

Azuriaza városban a templomba 
csapott be a villám, a templom rom- 
badőlt. Kordoba tartományban a 
halálos áldozatok száma tizennégy. 
Az anyagi kárt százmillió pezettára 
becsülik.

A numerus claususrói
részletesen megemlékezik 

n Népszövetség évi jelentése
Budapestről jelentik: A magyar dele

gáció tagjai, akik Magyarországot a 
Népszövetségben képviselik, csütörtökön 
elutaztak Genfbe. Valhó Lajos külügy
miniszter, aki mint tődelegátus vesz részt 
a népszövetségi közgyűlésen, csak szom
baton, vagy vasárnap megy Genfbe, 
mert előbb elutazott Inkepusztára, hogy 
Bethlen István miniszterelnöktől a nép- 
szövetségi ülésszakra instrukciókat kér
jen.

Eddig az volt a helyzet, hogy a Nép- 
szövetség közgyűlésén Magyarországot 
érdeklő ügy Smith Jeremiás főbiztos 
utolsó jelentésén kívül nem lesz. Várat
lanul azonban felmerül annak a lehető
sége, hogy a Népszövetség Magyaror
szágot érdeklő sokkal kényesebb ügy
gyei, a numerus clausussal is foglalko
zik. A Népszövetség évi jelentése ugyan
is nagy részletességgel emlékezik meg 
a magyarországi numerus claususrói, 
minthogy pedig az a szokás, hogy a 
Népszövetség közgyűlésén szóváteszik 
azokat az ügyeket, amelyekről az éví 
jelentés megemlékezik, nem lehetetlen, 
hogy akad delegátus, aki szóváteszi a 
numerus clausust. A Népszövetség köz
gyűlésén ötvenegy állam delegátusa vesz 
részt.

Az uj kényszeregyezségi 
törvény

enyhíteni fogja a csődeljárás szí* 
gorát, amely h itele’/n e k  és adós* 

nak csak kárt okoz
A kényszeregyezségi eljárás visz- 

szaállitását a gazdasági körök sür
getésére a kereskedelmi miniszté
rium a legközelebbi időre tervezi. 
Zebics Milán kereskedelmi minisz
teri inspektor, aki a kényszeregyez
ségi törvény uj formáján dolgozik, 
a tervezetről a következőképpen 
nyilatkozott:

— A kérdést régen áttanulmányoz
tuk. Arról volt szó, hogy olyan tör
vényt alkossunk, amely enyhítené a 
csődeljárás és általában a csődtör
vény minden kényelmetlen előírását, 
amelyek csak kárára szolgálnak hi
telezőnek és adósnak és a kelleténél 
nagyobb áldozatokat követelnek. Az 
uj kényszeregyezségi törvényben el 
akarjuk kerülni a régebbinek min
den fogyatékosságát. Ezt a törvény 
precizitásával, szigorával, a vissza
élések elleni nagyobb garanciákkal, 
az eljárás meggyorsításával, az 
egyeztető bizottság és a hatóság ré
széről alkalmazandó nagyobb ellen
őrzéssel érhetjük el.

Ezek az uj eljárás alapelvei. A 
részleteket a minisztérium akkor 
hozza nyilvánosásgra, amikor a 
munkálatok teljesen befejeződnek.

Gazdasági körökben érthető, hi
báztatják, hogy a törvénymegalko
tása előtt nem kérik ki a szakkörök 
véleményét.
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Van szerencsém értesíteni a mélyen 

tisztelt közönséget, hogy más elfoglalt
ságom hiányában kiárusítok és a legju- 
tányosabb árakon kótyavetyélem el ki
tünően felszerelt raktáramat. Kapható 
mindennemű szép- és egyéb irodalmi 
munka bő választékban, ami különben 
az alábbi árjegyzékemből nyomban ki
derül. Csak tessék sietni, inig a készlet 
tart.

Glyn Elinor: Érdekházasság (kötve).
Jack London: Éneklő kutya (megköt

ve).
Dumas: őrült a trónon (megkötözve).
Orju Náci: Ellenfelek (bekötözve).
Petőfi Sándor: Hóhér kötele (függő

ikkel).
Mark Twain: Egy millió fontos bankó 

(eredeti).
Windischgrütz—Nddassy: Egy ezer- 

frankos bankó (silány utánzat).
Hugó Viktor: A nevető ember (regény).
Hajnal Jenő: Hamburgomé (regényes 

történet).
Micskovics—Graics: A bajmoki sze

gényház titka (vadregényes történet).
Hatvány Lajos: Feleségek felesége 

(fűzve).
Bródy Sándor: A szerető (fűző nél

kül). /
Zola Emil: A pénz (elfogyott).
Anatole France: A sovány kandúr (le

fogyott).
Gaudillot: A kikapós patikarius (poli

tikai vígjáték).
Knut Hamsun: Uj föld (dobrovoljácok 

figyelmébe).
Bruun Laurids: Az örönitelen özvegy 

(Átdolgozva).
Nagy Lajos: Képtelen természetrajz 

(képekkel).
Bíró Lajos: A bazili zsidók (metsze

tekkel).
Nagy Endre: A szeplőtelen asszony 

(számozott példány).
Novak Sándor: A váltó (A szerző sa

játkezű .aláirtoival)..
Havas Emil: A fehér lap (merített pa

pír).
Heller Éránk: A nágdibrceg‘ 

iigyei (kimerített hitel).
Brödy Sándor: A tanítónő (egész vá

szonba).
Marccl Prevost: Félszüzek (selyembe).
Kaczér Illés: Zsuzsanna és a vének 

(dombor nyomással).
Fodor László: Dr. Szabó Juci (vígjá

ték).
Garami Ernő: Forrongó Magyarország 

(végjáték).
Földes Imre: A szerelem 

(társasjáték).
Szenes Béla: Meztelen táncosnő (szí

nes bőrben. Tartós kivitelben).
Váry R.: Éva leányai (sajtó alatt).
Jdszi Oszkár: Nemzeti kisebbségek 

(megfigyelés alatt).
Rider Haggart: A kétezer éves asz- 

szony (még kapható).
Gcijerstarn: Az öcsiké (előkészület

ben).
Csathó Kálmán: Te csak pipálj Ladá

nyi (Hasznos tanácsadók könyvtára).
Móricz Zsigmond: A tűznek nem sza

bad kialudni (terjeszti a Basch és Vig- 
cég).

Benrimó Haselton: A sárga kabát 
(Fordította Kosztolányi Dezső).

Nyugdíjas Tisztviselő: Kopott kabát 
(Fordította Székely Szabó Cég).

Bateille: A balga szűz (garantált tel
jes példány).

Bckcffy László: A randevú (Az élet
ből ellesve).

Móricz Zsigmond: Hét krajcár (Az élet
ből kiesve).

Pásztor Árpád: A múzsa csókja 
(egyenként is kapható).

Jókai Mór: Az én életem regénye (pá
lyanyertes mü).

Gjcllcrup: A zarándok kámanita (pá
lyavesztett mü).

Weisz Ábrahdm: Weisz Bubus (pálya- 
tévesztett mü).

A megrendeléseket postán is küldöm, 
de csak mig a készlet tart.

Teljes tisztelettel
Liter Ária
cégvezető

Miért nem kapcli eíscjea bzdes'í
a szuboticai já rásé i’’ 'ság  í zemé yzett?

SvíV nc< p é  z ü  y \y a 'O 'n ‘ó ? y i  a  a

progrannnot a már kidolgozott tervek 
szerint négy év alatt végrehajtani,

ól l-d'J. trs ti papir
— A másik föoka a dohányáruk $j. 

lányságának a legtöbb dohdnygyfr 
rossz felszerelésében rejlik. Két legna. 
gyobb gyárunk ugyan, a nisi és a sza-

hogy az alaptalan hir terjesztője ellen ! rmrajevói, a legmodernebbül vannak fel- 
megindította az eljárást. A járásbíróság ! szerelve, ezektől azonban a monopol

A szuboticai pénziigvigazgatóság szep
tember elsején nem fizette ki a járásbí
róság tisztviselőinek szeptember havi j tisztviselőinek fizetésé: azért t em fizet- 
illctményeit, mert a fizetési jegyzéket a ték ki c'sején, mert a íi, etcsi iv nem
járásbíróság tévesen állította ki. Ezzel ; volt szabályszerűen kiállítva, az a aira- 
kapcsolatban az a hir terjedt el, hogy a í sok olvashatatlanok voltak és a fizetési 
penzügyigazgatóság bosszúból nem adta I iv egyáltalán be sem volt iktatva. Ezért 
ki a járásbíróság alkalmazottjainak íi- j a pénzügyigazgatóság számfejtési osz- 
zetését, mert a járásbíróság öt hónappal . tálya elsején visszaadta a fizetési ivet 
ezelőtt elrendelte a pénzügyigazgatóság i és másodikán, mihelyt az uj ivet a já- 
kilakoltatását a jelenlegi helyiségeiből. ' rásbirőság beterjesztette, a fizetéseket

Felkerestük Svabics Svctozár szubo
ticai pénzügyigazgatót, aki kijelentette,

Rossz a dohány, de javulni fog
Nem szakszerű a te r m e lé s , a kezelés és a feldolgozás 

Radonics Jövőn dr. akciója a dohán'? m inösógérrk  fe ljav ítá sára
Az állami dobányjövedék soha sem 

kényeztette el a dohányosokat. Mi ta
gadás, mindig épen elég rosszak voltak 
a cigarettáink. Az utóbbi hónapokban 
azonban, mintha valósággal meg akar
ná büntetni a monopólium a dohányzó 
emberiséget, olyan silány minőségű ci
garettáikat sóz rá -a szerencsétlen dohá
nyosokra. A Vajdaságnak speciálisan is 
megvoltaik a maga panaszai, mert míg 
például Szerbiában és Boszniában ez
előtt legalább félig-meddig élvezhető 
Vardar-cigarettát adtak a nisi és tra.v- 
niki gyárakból, addig a Vajdaság a töb
bi gyárak rosszillatn, kőkemény Vardar- 
ját »élvczhette«. Ma — milyen szerencse 
— ez a Jűülönbség kiegyenlítődött, épen 
olyan undorral gyújthatunk rá Nis re
mekére, mint eddig a ljubljanaira.

A közönség elkeseredése a rossz do- 
hánynemüek ellen természetesen nem 
maradt titokban az illetékesek előtt sem. 
Keresni kezdték az okokat, amelyek 
miatt a kiváló jugoszláviai (macedóniai,
jicrcQgovinai stb) dohányfajtákból ná
lunk olyan rossz cigaretták készülnek,
mig ugyanebből a dohányból a külföld pól visszaváltaná a belföldi fogyasztás- 
elsőrangú árut tud produkálni. Különö
sen szembeötlő ez, ha tudjuk, hogy né
hány á'.lami dohánygyárunk a legmo
dernebb gépekkel és eszközökkel van 
felszerelve és elsőrangú szakemberek 
vezetése alatt áll. «

Elsősorban az Állami Monopol Igaz
gatóság látott hozzá a bajok okainak 

gyermeke i felkutatásához. Különösen dr. Radonics 
Jovan, a pénzügyi bizottság elnöke, aki 
évek óta maga is ta^ja a monopol igaz
gatóságának é.s ott állandóan napiren
den tartja a dohányáruk minőségének 
ügyét, karolta fel nagy buzgalommal a 
fogyasztók ügyét és az elmúlt hetekben 
nyári szabadsága legnagyobb részét ar
ra használta fel, hogy beutazza az or
szág legtöbb dohánygyárát. Tapasztala
tait terjedelmes memorandumba foglalta 
össze, amelyet eljuttatott a monopol 
igazgatóságának és dr. Perics Ninkó 
pénzügyminiszternek.

Radonics Jovan nagyórdekii akcó- manipulációhoz szükséges épületek fel- 
ját, a Bácsmegyei Naftó munkatársának építésére. A dohányt, mielőtt a gyárba
kérésére rendkívül szívélyességgel a kö
vetkezőkben ismertette a nyilvánosság
gal:

— A belföldi dohánynemück rossza
ságának egyik fő oka eddigi dobányki- 
viteli politikánkban rejlik. Dohányfelos- 
legiinket a múltban fő cg Csehszlovákiá
nak és Lengyelországnak adtuk el újab
ban. Anglia érdeklődik erősebben fino
mabb dohányaink iránt. Már most a do
hány osztályozása másképen történik a 
kivitelre és másképen a belföldi fogyasz
tásra szánt dohánynál. Két osztályba 
sorolják a dohányfajtákat és mindegyik 
osztályban négy alcsoport van, de a ki
vitelre szánt dohány I. osztályának 3. 
csoportja felel meg a belföldinél a legfi
nomabbnak, az 1. csoportbeli 1. osztá
lyának.

A finomabb cigaretták gyártásánál 
nem kizárólag belföld; dohányt haszná
lunk fel, hanem keverjük azt úgyneve
zett Szmyrna dohánnyal. A Vardarban

• * • *

kiutalták. A tisztviselők csütörtökön reg
gel meg is kapták a fizetésüket.

a drágább cigarettákban pedig aránylag 
még több.

E lad j ;k a dohán yterm ést
— A dohánytermelés és a feldolgo

zás finanszírozása eddig állandóan nagy 
nehézségekkel járt. A monopol igazga
tóság maga vásárolta össze az egész 
dohánytermést, ami pedig nem ke lett, 
azt később eladta. De az eladás körül 
sokszor merültek fel nehézségek. így 
még most is megvan az 1924. évi ter
mésből körülbelül tízmillió kg. dohá
nyunk. Ezért az igazgatóság uj alapok
ra kívánta helyezni a dohányértókesitc- 
si politikáját és tárgyalásokba kezdett a 
legnagyobb világcégeikkel. Ezek a tár
gyalások elsősorban a Gompaniie Gene
ral du Tatok (Paris) és a D’outremere 
társasággal folytak. Az előbbivel létre is 
jött héthónapos tárgyalás után egy 
megegyezés. E szerint ez a társaság 
közvetlenül venné át a termelőktől az 
egész termést, amely évenként körülbe
lül negyvenmillió kilogrammra rug. a 
monopol igazgatóság pedig a társaság

ra szükséges tiz-ihuszmiilró kilót.
— A monopol igazgatóság ezt a szer

ződést a kormány gazdasági pénzügyi 
bizottsága elé terjesztette jóváhagyás 
végett. A bizottság azután nem hagyta 
jóvá ezt a szerződést, bár nem is uta
sította azt kereken vissza. Az igazgató
ság ezért most újabb tárgyalásokra
hívja meg a világcégeket és én remélem, 
hogy sikerülni is fog olyan megegye- j >' Jobb« papir bevezetése. Helytelen do- 
zési alapot találni, amelyet a kormány í log az is, hogy ragasztóanyagokat 
is elfogadhatónak fog tartani. Ezzel a
pénzügyi nehézségeket ‘ reméhetőleg

(élesztőt, gummit) használnak a cigaret
ták gyártásánál. Sokkal izesebb volna 

végleg ki is fogják küszöbölni, ami a ! a cigeretta, ha csak recés falcolással 
dohányfeldolgozás szempontjából is I fognák össze a cigarettapapírt.
reudkivü! fontos.

Nincs e lég  rak t r és nem  
szakszerű  a keze lés •

— Dohánygyári iparunk legnagyobb

kerül, ki kell szárítani és szakszerűen 
kell raktáraim. Nekünk pedig sem a szá
rításra. sem a raktárolásra nincs elég 
és megfelelő helyiségünk. A háború óta 
felépített raktárak és szárítók nagy
részt fábó’ készült barakkok, nem kő- 
épületek, tehát nem fis felelnek meg tel-
jesen a célnak. De még ezekből sínesen ! i,;'invbcváltás idején, 
elegendő és ezért a nem eléggé k szári- Kőrútján mindezek dacára r 
tott és nem szabályszerűen raktárolt do- összbenyom/,st szerezte informá
hányban erősebb a fermentáció, ami mi
nőségét rendkívül károsan befolyásolja.

— A Companie Genera e-ilal folytatott 
tárgyalások alkalmával ki is kötötte az 
igazgatóság, hogy 4 éven belül felépitk 
az összes szükséges raktárakat és szá
rítókat és megfelelő számú szakemnert 
is alkalmaznak, akik a szakszerű keze
lés bevezetésén kívül a népet és kioktat
nák a dohánytermelés helyes mód/ara 
és kiválasztanák a dohánytermelésre 
legalkalmasabb földterületeket. Ha ez a 
szerződés nem valósul meg, akkor ma-

épeii ezért olyan teljesítményt követel 
hogy a tu hajtott termelés folytán ezek 
'•mn produkálnak olyan minőségű árut 
mint azt a termelés normális menete 
mellett tennék. A többi gyárakban, ante, 
lyeket mostani körutam alkalmával 
meglátogattam Mosztárban, Bányáin, 
kán és" i ravnikban, felszerelés doigá. 
ban bizony sok kívánni való van.

— Memorandumomban, amelyet az 
igazgatósághoz intéztem, különösen 
hangsúlyoztam a mostani gyár kibövj. 
tésének szükségét. Mosztár a legjobb 
dohánytermelő vidék központjában fék. 
szik és a gyár telj esi tőképesség ének 
növelése a dohánytermesztés emelke. 
désére is fog vezetni. Mindenütt azt ta
pasztaltam a gyárakban, hogy a láda
hiány nagy zavarokat okoz. A gépek
ből kikerülő cigarettákat tudvalevőleg 
nagy, de olyan alacsony ládákba kell 
rakni, hogy a cigaretták legfeljebb há. 
rom sorban feküdjenek egymás felett 
liven ládáink azonban nincsenek kellő 
számban és bizony 60—70 sorban is 
kénytelenek a gyárak a cigarettákat 
egymás fölé rakni. Maguk a ládák is 
rosszak, nedvesek. A monopol a fa. 
anyagot nyilvános árlejtésen kénytelen 
megvásárolni, az olcsó ajánlattevők az- 
után friss, ki nem száradt deszkákat 
szállítanak. Ezen most segítünk. 4  trav- 
niki gyár mellett ugyanis saját láda- 
gyárat (fűrésztelepet) állítunk tel, a 
mely az összes gyárakat ellátja majd 
jó, száraz ládákkal.

— Emellett az is rontja a cigaretták 
minőségét, hogy a gyárak állandóan 
postamunkát végeznek, a termelés alig 
tudja a napi szükségletet kielégíteni. 
Cigarettatartalékja alig van a monopol, 
nak, ezzel szemben szivarokból nagy 
készletek vannak felhalmozva.

— Változtatni kell a cigarettapapír 
minőségén is. A most használt papiros 
szerintem nem megfelelő, még áldoza. 
tok árán is jobb papirost kell bevezet
ni. Még a luxus cigarettáink (Jadran) 
papírja sem megfelelő. Most leginkább 
oleschaui papirt használnak. A hazai 
gyárak, elsősorban a sziszeki, ennél 
feltétlenül jobb papirt tudnak gyártani, 
csakhogy indokolatlanul drágák. Én azt 
javasoltam, hogy francia papirt vezes
senek be, talán legjobb volna a híres

Beszélgetésünk vegén Radonics lo
ván dr. hangsúlyozta, hogy a dohány- 
termesztést föltct’cnül racionálisabbá 
kell tenni. Különösen meg kellene aka
dályozni a dohányültetést a nem rr.cg

haja eddiig is az volt, hogy nem állo tt. felelő talajon (pl. folyók mentén), fa- 
elég pénz a monopol rendelkezésére a vorizálni kell a kislevelii maccdóndo-

hány termelését, szemben a nagy cvc’.ü 
fajtákkal. Általában a jugoszláv dohái’V 
minőségek kitűnők, amit a külföld • 
érdeklődése is bizonvit. Ezért i i T -  
crányban folyik a dohány kicsempészé
se is, leginkább Olr.szm s/ág fel ;. Sx'T- 
ségesnek tartja Radonics dr. a kö! hi- 
böző politikai (képviselői! intervenciók 
mellőzését is a kerületekben folyó Jo-

azt az 
torunk.

hogy már a közeljövőben várható do 
hdnycikkeiitk ja villása

b. j.

TÜKÖRGYAKU
FUTI/SáI P U T / «

alá (vi'Japtos m eg- 
űlló) bel; e t e t ő é t  7400

H O  V I « i  C 
Telofon 4’M.

tíz százalék a Szmyrna-dohány,1 ga a monopol igazgatóság fogja ezt a

/ Í T R
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Megkezdődött a Népszövetség őszi ülésszaka
A spanyol delegátus nem volt jelen  az ülésen

Genfből jelentik: Csütörtökön 
megkezdődött a népszövetsé ,i ta
nács negyvenegyedik ülésszaka. Az 
eddigi ülésszakoknál a megnyitó 
ülés tisztán formaság volt és rövid 
ideig tartott. Meglepő, hogy a mai 
megnyitó ülést szokatlanul hossza, 
zárt ajtók mögötti tanácskozás előz
te meg. A kiszivárgott hírek szerint 
a delegátusok hosszasan vitatták 
meg és élénken megbélyegezték a 
madridi kormány magatartását.

Déli tizenkét órakor megnyíltak 
az ajtók és bebocsátották a közön
séget. A terem karzatai percek alatt 
megteltek a Genfben időző külföldi 
diplomatákkal és hírlapírókkal. A 
terem közepén levő kerek asztalnál 
a népszövetségi tanács nyolc tagja 
és a népszövetségi vezértitkár fog
laltak helyet, Palazzio spanyol dele
gátus hiányzott az ülésről és he
lyettest sem küldött. A terembe való 
belépés előtt a teremőrök minden be
lépő jegyet tüzetesen megvizsgáltak 
és mindenkit leigazoltattak.

Az ülésszakot Benes cseh külügy
miniszter nyitotta meg. A megnyitás 
is eltért az eddigi formaságoktól,
Benes nem mondott üdvözlő beszé
det, holott eddig az volt a szokás, 
hogy az elnök hosszabb beszédben 
nyilatkozott a Népszövetséget fog
lalkoztató programról.

Elsőnek Ishy japán delegátus ol
vasta fel jelentését, majd a svéd de
legátus terjesztette elő az ópium fo
gyasztásának korlátozására vonat
kozó javaslatát, azután Chamberlain 
a gyermekvédelemről szóló javas
latot.

A javaslatok beterjesztése után 
Benes a következő illést pénteken 
délután fél négyre tűzte ki.

A Népszövetség most kezdődő ülés
szakának napirendjén a következő tár
gyak szerepelnek: A nemzetközi viszo
nyok békés utón váló szabályozása, a 
döntőbíráskodás, a biztonság kérdése, 
a fegyverkezés leszállítása és az ezzel 
kapcsolatos kérdések, a nők és gyerme
kek védelme a Közel-Keleten, Német
ország felvétele a Népszövetségbe, a ta
nács összetételéről szóló jelentés, pénz
ügyi jelentések, amelyek között Ausztria 
és Magyarország szanálásáról szóló je
lentések vannak, a görög menekültek el
helyezéséről szóló jelentés és a menekül
tek elhelyezésére vonatkozó költségekről 
szóló intézkedés, a nemzetközi gazda
sági konferencia előkészítése, a szellemi 
együttműködés az egyes országok tudó
sai és művészei között, a lefegyverkezési 
bizottság jelentése.

A danzigi és a Saar-vidéki kérdést 
csak Németország felvétele után fogják 
napirendre tiizni, hogy Németország de
legátusai is hozzászólhassanak már a 
kérdéshez. Ebből a határozatból is lát
szik, hogy a Népszövetség biztosra ve
szi Németország felvételét.

N  " e lo r s z á g  g y ő z e lm e  
■ zá rd á i h a tá r o z ó t

Berlinből jelentik: A szerdai genfi 
eseményekkel kapcsolatban beavatott 
helyeken meg vannak győződve arról, 
hogy

'sémetországot szeptember 10-ig 
okvetlen felveszik a Népszövetség 

tagjai közé,
az eseményeket azonban továbbra is 
tartózkodóan figyelik, mert nem tart
ják kizártnak, hogy a népszövetségi ta
nács ü>ésci során még mindig támadhat
nak bonyodalmak. Az sincs kizárva, hogy

Spanyolország levonva a szerdai 
határozat következményeit, kilép a 

Népszövetségből.
Német részről hangoztatják, hogy ez a 
fordulat rendkívül kínosan érintené a 
német vezető tényezőket, Németország
mégis kénytelen álláspontjához ragasz-1 akit feljelentettek, becsukták az üzletét . tói. Még az üldözés legenyhébb formája 
kodni, mert ebben jut kifejezésre nagy- s nem ritkán öt magái is hosszú időre az, ha valakitől az útlevelét, vagy a ha- 

megíosztották szabadságától.hatalmi állása. Általában 
a genfi határozatban a német ál

láspont győzelmét látják.
Legfeljebb csak abban vau eltérés, hogy
három államot már most biztosítanak mi . nem : 1 ,.i 1 ni o' : bízón?, iíó éri t 
megválasztásukról, ez azonban nem előbb megvizsgálták a vádakat, amiket 
érinti a német álláspontot. Németország a feljelentés^ laitalinazott, mielőtt lesuj- J névtelen feljelűii tűsekre hajszát indita-

erkölcsi győzelemmel került ki a bonyo
dalomból, amely Európát már egy éve 
foglalkoztatja.

A  francia és angol S 'jtó  
öröm m el fogadja  a genfi 
határozatokat

Londonból jelentik: A Times csütör
töki vezércikkében megállapítja, hogy 
Németországnak a Népszövetségbe való 
felvétele és állandó tanácstagsdga most 
már befejezett tény. Spanyolországnak 
a Népszövetségben való maradását ille
tőleg as beérkezett jelentések alapján a 
Times rendkívül pesszimisztikusan itcli 
meg.

Párisi jelentés szerint a francia sajtó 
örömmel üdvözli a Népszövetség tanul
mányi bizottságában létrejött megegye
zést és a francia lapok megelégedéssel 
állapítják meg, hogy Németország be
lépése a Népszövetségbe most már biz
tosítva van.

Spanyolország tangeri 
követe lése i

Mint Londonból jelentik, a Daily Te
legraph értesülései szerint a tangeri kér
désben Spanyolország a következő kö
veteléseket állította fel:

1. A tangeri rendőrséget spanyol ve
zetés alá kell helyezni.

2. Ugyancsak •
spanyol kézbe kell kerülni Tanger 

legfelsőbb közigazgatásának Is.
3. A vámok szedésének joga Spanyol- 

országot illeti meg.

Elrendelték a hadiáilapotot 
Spanyolországban

Primo di Rivera októberben akar vó’asvtatni
Londonból jelentik: Szórványos 

hirek érkeznek Madridból és Spa
nyolország más városaiból, amelyek 
arra engednek következtetni, hogy 
ha a forradalom még nem is tört ki, 
a veszedelem nagy. A fővárosban 
nyomasztó a hangulat. A múlt étjei 
több városrészben lövöldözések vol
tak, amelyeknek okát azonban senki 
sem tudja.

Hir szerint a lakosságot és külö
nösen a tisztikart nagyon elkedvet
leníti a katonai kormány legújabb 
kudarca, ami Tange'- kérdésében és 
a népszövetségi ülésszak előkészíté
se közben Spanyolországot érte. Ál
talános az a vélemény, hogy ha a 
kormány valami népszerű intézke
dést nem hoz hamarosan, ugv

Primo di Pivera napjai meg 
vannak számlálva.

Beavatott körökben eberjedt hí
rek szerint Alfonz király is mege' 
gelte Primo di Pivera önkényes: -

•-’íííf1' • ' . . ‘sataBrwwur» vítMRft

C arázdá: ódnak a névtelen
feljelentők

H a m is  v 'd .r a lapján v ?sv á e i nclkü sújtana k 
af au -m bar kei

Már-már azt hittük, hogy messze e l- ' toltak az ártatlan polgárra. Úgy látszik 
múltak a Bach-korszak legsötétebb nap- korán örültünk ennek a konszolidáció
jába emlékeztető azok a szomorú idők, j nak, újabban ismét nagy becsületük vaa 
amikor elég volt egy névtelen feljelen- a névtelen feljelentéseknek. Alá sem irt, 
tés, cgv gonosz ember irka-firkája s ; vagy hamis aláírással ellátott váéasko- 
tisziességes, becsületesen dolgozó eu i-! dásra tisztelt és tisztességes cégek el- 
bcrek.c a kellemetlenségek, az üldözé- len olyan vizsgálat indul, mintha rabló- 
sek áradata zúdult. Névtelen feljelentés- gyilkosok, vagy betörök rolniink, zül- 
re, akármilyen abszurd vádat is tártál- lőtt exisztenciák vádjaira tekintélyes 
mázott az, elvonták az útlevelet attó l,1 oolgárokat megfosztanak srahadságuk-

; r

tárátlépési bizonyítvány', elveszik, ha 
A konszolidációnak mindenesetre el- mindjárt exisztenciális érdeke is, hagy 

a határon túl lévő birtokát megművel
éssé.
A bácskai radikális szervezeteket is 

ióbbizben foglalkoztatta .már az, hogy

ső örvendetes jele az volt, hogy a név
telen feliéi‘.mfcseknek m aguknak még

Ugyancsak a Daily Telegraph jelen
tése szerint a tangeri nemzetközi rend
őrségnél uralkodó állapotok megvizsgá
lására kiküldött bizottság megállapította, 
hogy a

tangeri nemzetközi rendőrség több 
esetben zsarolásokat és közönséges 

rablásokat követett cl.
A rendőrség fegyelme kritikán aluli. A 
lap szerint

az egyik rendőr nemrégiben agyen- 
lőtte parancsnokát,

az esetet azonban titokban tartották, 
mert féltek a botránytól. A kiküldött bi
zottság végleges jelentése valószínűleg 
csak októberben fog elkészülni, amiker 
azt nyilvánosságra hozzák.

S pan yolország  kilép  
a N épszövetségből

Genfből jelentik: A Népszövetségi Ta
nács csütörtöki zárt ülésén Sir Erik 
Drummond a Népszövetség főtitkára be
jelentette, hogy rendkívül tenths értesí
tést vár Madridból, amely étidéig még 
nem érkezett meg.
A spanyol delegátus magatartása read- 
kiviil hasonlít a brazíliai delegált JunlusI 
magatartásához, amikor Mello F rente 
minden előzetes bejelentés nélkül egy
szerűen nem jelent meg az üléseken és 
csak napok múlva adott értesítést ma
gáról. Ismeretes, hogy Brazília a júniusi 
ülésszak utolsó napján jelentette be ki
lépését. Népszövetségi körökben azt hi
szik, hogy most Spanyolország is ha
sonlóan fog eljárni.

dését és minden percben hazavárják 
a királyt.

Nemcsak a fővárosban, hanem 
a vidéken is enyhített hadiálla

potot rendeltek el.
Az uccákon sűrűn menetelnek kato
nai csapatok és vidéken a vasud'lo- 
másokon cs Hidakon erős katonai őr
ség teljesít szolgálatot, amely szigo
rúan átkutatja az utasokat, hogy 
nincs-e náluk fegyver. Maga Primo 
di Rivera még távol van Madridból.

Párisi jelentés szerint Primo di 
Rivera fogadta a Chikágő Tribu
ne munkatársát és kijelentette neki, 
hogy

cf íó’ er e'cién választat és a 
parlament még októberben ösz- 

sze Is ül.
.4 spanyol parlamentnek a jövőben 
csal' tarícsadó szerepe lesz és a 
képviselők mandátuma három-öt év
re szól.

i

aak ártatlaa emberek ellen. így legutóbb 
egy konkrét esetből kifolyólag a feketl- 
csi radikális pártszervezet dr. Radonics 
Jovánhoz, a kerület képviselőjéhez for
dult s védelmet kért egy meghurcolt em
ber számára. Dr. Kozma Dezső volt fe- 
ketícsf jegyzőt egy névtelen feljelentés 
alapján ezelőtt két hónappal megfosztot
ták kettősbirtokosi igazolványától, no
ha a volt jegyzőnek existenciáját egye
dül az biztosítja, hogy a határon túl lé
vő földjeit megművelheti. Dr. Kozma, aki 
politikával soha nem foglalkozott s aki' 
jegyző korában működésével hálára kö
telezte le a szerbeket, füliöz-fához fut
kosott, hogy az őt jogszerűen megillető 
kettős-birtokosi igazolványt visszakap 
hassa, miadössze annyit sikerült elérnie, 
hogy megmondták neki, miért vették el 
a határátlépési igazolványt. Kozma el
len névtelen feljelentés érkezett, amely 
ezzel védette « volt jegyzőt, hogy irre- 
dertte üzelmeket folytat. Erre vizsgálat, 
kihattgetés nélkül elvették a kettősbirto
kosi igezolvéeyét.

A feketicsf radikális szervezet any- 
nyírt igazságtalannak találta ezt az el
intézést s anayira meg van győződve a 
névtelea feljelentés alaptalanságáról, 
hogy elégtételt kiván szolgáltatni a meg 
hurcolt dr. Kozmának. Radonics .lován 
képviselő megígérte, hogy készséggel 
közbenjár, hogy Kozma visszakapja a 
határátlépési bizonyítványt.

Abban az irányban is kellene azonban 
intézkedni, hogy a hatóságok ne vegyék 
mindjárt bizonyítottnak is, amit a név
telen feljelentés állít s előzetes, alapos 
vizsgálat nélkül ne legyen bántódása an
nak, akit névtelenül megvádolnak.

Fo’yiSc a vizsgálat
a P eduktiva ellen
A te’ero nköayvbő' ' iírt adatok szo- 
epeJao a karé*'-edolmi minisztérium

rendelt tib«a!
Noviseaérál jelentik: A noviszadi 

»Froéaktives részvénytársasig ellen 
megindított vizsgálat nagy feltűnést kel
tett a városban. Döfjék Nikola kereske
delmi rríiniszteffumi titkár, mint isme
retes Kend* calcs Dmitriie és Szubics 
Botamniír könyvszakértőkkel megjelent 
a hóv.'szad1 rendőrségen és bemutatta a 
kereskedelmi min'$zter rendeletét, amely 
megb'zza. hogy a Prnduktiva részvény- 

a srrtÍ!  ’ önvvvizsgálatot tartson. A 
miniszteri kikü dött kívánságára a lefog
lalt könyvi !-: vizsgálatát szerdán kezdte
a bizottság.

j rdekcs, hogy a bizottság álta' fel
mutatóit és a céghez s megérkezett uta
sításban a kcrmkcde'.mi miniszter meg
bízza Dolj'ik't. h gy a cégnek Tuíaki- 
uc'ct 7.. Nycgmr- fí-urra 2. és Jevrejska- 
ucca r f h  alatt levő három irodahe'yr 
séfében tartson tüzetes vizsgálatot. Ez
zel sr.embea a cégnek “wn most nincs 
hdro-'n irodáié, *e-t ezelőtt nem volt so
ha. Megállapították Ír gv ez a félreér
tés rm vn szárú az/k. hogy a kereske- 
éenri. r- ni* zt ériünkön a telelonkönyvből 
irtdk ki « Produkiiva irodahelységeinek 
címét és m nt’ingv a E»t?k:-uccát. amely
ben a c^g irodája van, aze'ött levrejska- 
uccánal: hívták é’ a szám-zást :s meg
változtatták, a te’cfonkönyv adatait té
vesen értelmezve, ugy vették, mintha a 
rutaki-uccn 7 és a Jevrejska-ucca 3 
különböző helyiségek volnának, h 1 üt 
ez a két hdzszdm agyatlannak a háznak 
a regi és az uj meg elő őse. A harmad'k 
cim n Prodtiktlva igazgat ..iának, Goid 
Bélának magánlakásé.

A kiküldött b zottság csütörtökön 
egész nap dolgozott. A bizottság a 
könyvek minden egres tételét külön ki
vizsgálj* Minden mellékletet. minden le
vett átolvas és különösen figyelemmel 
kíséri a devizaügyetekre vonatkozó be
jegyzéseiket. Értesüléseink szerint a cég 
ellen fr’meridt vádak között szerepel az 
is, hogy a Produkiiva bécsi üzletfele, a 
Vrr’trV-f ifink inján a részvénytársaság 
vagyonárék evv részét devizákban 
esempésv.e külföldre.

A cég igéz go tósága még ma sem tud
ja. hogy miért rendeVk el a cég ellen a 
vizsgálat t és annak lefolyását nyugod
tan várja, men meggyőződése, hogy a 
Produktiva működésében semmiféle sza
bálytalanság nem volt.
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Milliárdos alapítvány 
tudományom célra

Eyy magyar gró fa f a ■•■ftsatl 
miuenmra hagyta egtfac vagyonát

Budapestről jelentik: özv. gróf 
Apponyi Sándorné, született herceg 
Kszterházy Alekszandra alapítóleve
let adott át a közoktatásügyi mi
niszternek, melyben a férjétől örö
költ minden ingó és ingatlan vagyo
nát, összes vagyoni jogait, könyvtári 
és régiségtári kutatások céljára a 
Magyar Nemzeti Múzeumnak ado
mányozza.

Az adomány magában foglalja a 
grófnő 3200 holdas legyeli-i birtokát, 
az ottlevö kastélyt, annak berende
zését és minden egyéb javadalmát. 
Az özvegy grófnő csak a haszonél
vezetet hagyja meg magának.

északi része felé eső, partra épített 
járásbirósági épület és a több száz 
vagon befogadóképességű nagyrak
tár megvédésére körülbelül nyolc
száz méter területen erősítse meg a 
rakpartot. A Tisza áradása eseten

tigy a járásbíróság, mint a nagyrak- 
iár állandó árvizveszedelemben fo
rog. A munkálatokhoz kétmillió di
nár értékű köre lenne szükség. A 
község érdeklődéssel várja a hidro
technikai ügyosztály intézkedését.

izgalmas hajsza
katonákkal, rendőrökkel, detektivekkel két titokzatos 

szökevény után

Simmi-cipős betörők
a &zt&ra.k*ni*.s4L\ pályaudvaron
Felakarták. törni a veeauti pénetiri
Sztarakanizsáról jelentik: Vakmerő 

betörést kíséreltek meg kedden éjjel a 
sztarakanlzsai pályaudvaron. Ismeretlen 
tettesek behatoltak az állomásfönók Iro
dájába és fel akarták törni a vasúti pénz
tárt.

A vasúti főnök éjféltájban gyanús neszre 
ébredt fel. Amikor az emeleti lakása ab
lakából kitekintett, észrevette, hogy több 
férfi, feltörve az irodaajtót, behatolt az 
irodába. Később, amikor olyan zörejeket 
hallott, mintha a Wertheim-szekrenyt 
akarnák felfeszltenl, riasztó-löveseket 
adott le. A betörők erre kifutottak az 
irodából és megfenyegetve a főnököt, 
hogy legközelebb megölik, elmenekültek.

A riasztó-lövésekre figyelmes lett egy 
rendőrjárőr, amely a helyszínre sietett, 
de akkor már a betörők eltűntek a közeli 
kukoricásban.

A helyszíni vfesgálat alkalmával a 
Wertheirn-szekrény előtt egy baltát és 
egy botot találtak, a szekrény falán pe
dig ujjlenyomatok voltak láthatók. Az 
irodában észlelt egyéb nyomokból meg
állapították azt is, hogy a betörök öten 
voltak, akik közül az egyik simmi-cipótí •
visel, kettőnek rongyokkal volt bekötve 
a lába, kettő pedig mezitlábos volt. A 
rendőrség folytatja a nyomozást

Izgalmas hajsza folyt le csütörtö
kön délután hat óra tájban a város
háza épületében. Két előállított isme
retlen fiatalember, akik közül az 
egyikről megállapitofták, hogy kö
rözött bűnöző, megszökött az őket 
kisérő detektív elől és elrejtőzött a 
városháza folyosó-labirintusában.

Bucsumian detektív délután hat 
órakor az állomáson Jeigazoltatott 
két gyanús fiatalembert és elő akar
ta Őket állítani a rendőrségre, mert 
az egyiknek a szeinélyleirása telje
sen megegyezik annak az ismeret
lennek a személyleirásával, akit a 
vidéki hatóságok állitólg gyilkosság 
miatt köröznek. Bucsumian a két 
fiatalemberrel elindult a városházá
ra, araikor azonban a félemeleti

ügyeleti szoba folyosójához érkez
tek, a fiatalemberek megszöktek a 
detektív elől és felszaladtak a város
háza második emeletére.

Bucsumian nyomban alarmirozta 
a rendőrséget és a csendőrséget is, 
majd a szintén segítségül jött kato
naság közreműködésével körülzárták 
az egész városháza épületét A de
tektívek sorra járták az összes fo
lyosókat és hivatali helyiségeket 
azonban a menekülők úgy el tudtak 
rejtőzni, hogy két órai keresés után 
sem sikerült reájuk akadni.

A rendőrség az egész város terü
letén mozgósította a rendőrlegény
séget, általános razziát rendelt el, 
hogy kézrekeritse a titokzatos szö
kevényeket

A  m e x i k ó i  k a t o l i k u s o k
k o n g r e s s z u s t ó l  k é r i k  e g y k á z i t ö r v é n y e k

m e g v s S I í o z t a t á s & t

Newyorkból jelentik: A mexikói kon
gresszust szerdán este nyitották meg. 
A kongresszus elnöke felolvasta Calles 
köztársasági elnök üzenetét, amely em
lítést tesz az Amerikai Egyesült-Államok 
kai a földbirtokok és az olaj törvények 
ügyében folytatott eszmecseréről. Az 
Egyesült-Államok a földbirtok és az olaj- 
törvények módosítását kívánja.

A kongresszus ülése foglalkozik az 
egyházi és szociális kérdésekkel is.

A püspöki kar kérvényt nyújtott be 
a kongresszushoz, amelyben kéri, hogy 
módosítsák, vagy vonják vissza az uj 
alkotmány egyházi záradékát, amely el
lentétekre s a templomokban az isten
tiszteletek megszüntetésére vezetett. A 
püspöki kar reméli, hogy a kongresszus 
többsége az elmúlt napok véres tapasz
talatai után nem zárkózik el az egyházat 
sújtó rendelkezések módosításától, ami
vel helyreállna a nyugalom az országban.

Állami támogatást
kérnek a bácskai ármentesitő

társulatok réexére
Küldöttség Petrovics Milivoj főapán 

és Rajics SsvetiasiÁv alispánnál
Szomborból jelentik: Az Apatln—Szon- 

ta és Monostor—Apatin ármentesitő tár-, 
sulat részéről csíitöj tökön Ziakler Kál
mán társulati főmérnök vezetésével, egy 
nagyobb küldöttség kereste föl Krstin 
Zlatoet, a szombori folyammérnöki hi
vatal vezetőjét, Rajics Szvetiszláv al
ispánt és végül Petrovics Milivoj kerü
leti főispánt.

A küldöttség mind a három helyen 
memorandumot nyújtott át, mely az ár
mentesitő társulatok súlyos helyzetét is
merteti. A memorandum részletesen le
írja a nyári, katasztrofális árvíz lefo
lyását, kifejti az ármentesitő társulatok 
fontosságát, rámutatva arra, hogy nem 
csupán helyi, lokális érdekek, de fon
tos állam-érdek fűződik ahhoz, hogy a 
Duna-töltéseket kiépítsék. A szükséges 
pénzösszeg előteremtésére a memoran
dum konkrét javaslatot tesz: a szüksé
ges 170—80 millió dinár teher egy ré
szét teljesen az állam venné magára, a 
fönmaradó Összeget pedig kölcsön for
májában bocsájtand az ármentesitő tár
sulatok rendelkezésére. Ennek a köl
csönnek a visszafizetését viszont a vár
megye vállalná, mely — amint erre a 
törvényes rendelkezés megtörténik — 
pótadó formájában vetné ki nem csupán 
az érdekelt községek lakosaira, hanem 
a Dunától távolíekvő községekre is,’ 
melyeknek szintén érdekükben áli a Du- 
na-gátak erős kiépítése, inert árvizve- 
szedelem esetén azokat is károsodás éri, 
akik távolabb laknak a Dunától.

A küldöttségnek úgy az alispán, mint 
a főispán Ígéretet tett, hogy . kérésüket 
támogatni fogják. Petrovics Milivoj fő
ispán vezetésével egyébként ebben az 
ügyben egy nagyobb küldöttség megy 
a jövő héten Beogradba, ahol a memo
randumban kifejtett javaslatot ismertetni 
fogják Uzunovics miniszterelnök, 7Yí7- 
kovics Márkó házelnök és Pucelj föld
művelésügyi miniszter előtt.

mégis szóbakeriií a Népsze
A k isan tan ío t Románia képviseli a népszövetségi tanácsban

A  Tisza-menté
m egm JuU ak az árvízvédelmi 

m unkálatok
Novakaulzsn kü ldöttségük  kéri 
a féidna&YeUsSsyi laintsstertfil a 

jíÖKcóy védtükísoiask kolyreÁültÁgát
NovibecsejrŐl jelentik: A novibe- 

cseji ármentesitő társulat igazgató
mérnöke, Nikolajevics szerdán a No- 
vibecsejtől Szentáig terjedő vonalon 
felülvizsgálta a töltési munkálatokat, 
amelyek mindenütt a legnagyobb 
rendben folynak. Az államtól az ár
téri földek terhére az érdekeli köz
ségek húsz mi! Hó dinárt kértek, me
lyet a közlakosság harminc év alatt 
volna köteles évi törlesztés utján 
visszatéríteni. A töltések elkészítésé
re legalább kéi év szükséges. Niko
lajevics igazgató-mérnök mellett a 
töltési munkálatok vezetésében Zsiv- 
kovics főmérnök is tevékeny részt 
vesz.

Novakanizsai jelentés szerint Tu- 
cakovics, a becskereki hidrotechni
kai osztály vezető mérnöke Obilicse- 
vó község véd (öltéseinek rendbeho
zatalára a napokban kiszállott Obili- 
csevóra és az ármentesitési terveket 
a helyszínen el is készítette. Mint
hogy három millió dináros állami 
kölcsönnel ármentesiteni lehetne a 
nagyrészt dobrovoljácok között ki
osztott termékeny területet, a nova
kanizsai és obílicsevói lakosság kül
döttség! leg fordul a földmivelésügyi 
miniszterhez, akitől három millió di
náros állami kamatmentes kölcsönt 
kér a védtöltések rendbehozása cél
jára.

Novakanizsa község főjegyzője, 
Círmcs Mi’ivoj egyébként átiratban 
kérte a velikibecskereki hidrotechni
kai ügyosztályt, hogy a ponton-hid i

Szófiából jelentik: A miniszterta
nács szerdán úgy határozott, hogy 
Bulgáriát a Népszövetség üléssza
kán Molov pénzügyminiszteren kí
vül Burov külügyminiszter is képvi
selni fogja. A delegációnak erre a 
kibővítésére a bolgár sajtó vélemé
nye szerint azért volt szükség, mert

a Népszövetség most megnyílt 
ülésszakán mégis szóba fog ke-*

rtílni a Bulgária és a szomszéd- 
államok közötti konfliktus.

Bukaresti jelentés szerint végleges 
megállapodás történt arra vonatko
zólag, hogy

a népszövetségi tanácsban a / 
idén Románia fogja képviselni 

a kisantant áRamait.
A román delegáció csütörtökön uta
zik el Genfbe.

©
usegi

a magyar tagozatra  iratkozó 
tanulóktól

A város c-ak alispánt u ta s ítá s ra  hajlandó a  bizonyítványokat
? ♦» 1 okiadni

Becskerekről jelentik: A becske
reki gimnázium magyar tagozatán 
most folynak a beiratkozások, azon
ban mindezideig csupán húsz tanulót 
vettek fel az első osztályba, mert az 
igazgatóság azoktól a jelentkezők
től, akiknek nevük nem magyaros 
hangzású, hatósági bizonyítványt 
követel arra nézve, hogy való
ban magyar nemzetiségüek-e.

A gimnázium igazgatóságának ez 
az eliárása nagy izgalmat keltett az 
érdekeit szülők körében, főképp a 
vidékiek között, mert a beiratkozá
sok utolsó napja péntek és addig fi
zikai lehetetlenség illetőségi, vagy 
fakáshelyiikről ilyen ható-ági bizo
nyítványt szerezni. A becskereki 
magyarság vezetői csütörtökön fel
keresnék Alekszics Bogol.iub polgár- 
mestert é" m egkérdezték tőié, y 
■ iáiüuná-e e .eket a hatásúm bizo
nyítványokat. Alekszics polgármes
ter kijelentette, hogy ezt csak az

esetben tehetné meg, ha erre az al
ispántól utasításokat kapna.

A Báesmegyei Napló becskereki 
munkatársa felkereste Szuboties 
Szlávkó gimnáziumi igazgatót, aki 
kijelentette, hogy a hatósági bizo
nyítványokat a minisztérium telefon- 
utasítása értelmében követeli. A köz
oktatásügyi minisztérium ugyanis 
utasítót.a, hogy a beiratkozások al
kalmával mindazoknak az okmá
nyoknak felmutatása szükséges a 
szülők részéről, amelyeket még Pri- 
bicsevics rendelete ir elő. Kijelentet
te Szuboties igazgató azt is, hogy 
(ekintéttel a beiratkozási idő rövid
ségére, ideiglenesen fel fogja venni 
a jelentkezőket a magyar tagozatba, 
de utólag be kell mutatni a szüksé
ges hatósági bízonyitvánvt.

A becskereki m agyarság vezetői 
nmm kíváncsian /árják, hogy mikép- 
Pa; fog megoldódni az uj névvegy- 
clt.nzés által keletkezett bonyodalom,

Favplalt mindenáron
Egy csavargó féiholtra  ve r t egy fagy-  
lallárusi) mert nem adott neki fagylalto t

Novivrbászról jelentik: A novivrbászi 
csendőrség letartóztatta Polka Jovgen 
sztarivrbászl illetőségű húsz éves ro
vott múltú csavargót, aki bestiális mó
don félholtra vert egy tizenhat éves ut
cai fagylaltárus gyereket.

Polha a kucorai országúton találko
zott Mustafa Sefita fagylaltárussal, aki 
kocsijával Vrbászra igyekezett. Megállí
totta a fagylaltost és fagylaltot kért. 
Mustafa azonban kijelentette, hogv jó 
vásárt csinált, már elfogyott a fagylalt
ja. A csavargó erre kirántotta a kocsiból 
az üres fagyialtos kannát és azzal addig 
ütötte a szerencsétlen fagyialtos gyere
ket, inig az eszméletlenül esett össze. 
Az összevert Musztaiát aztán ott hagy
ta az országúton s a fagyialtos kocsli 
magával vitte.

Csak később találtak rá az ország
úton heverő Musztafára. Nyomban la
kására szállították és orvosi kezelés alá 
vették. Megállapították, hogy koponya- 
csonttörést szenvedett és karja kifica
modott. Állapota életveszélyes.

A csendőrség Polkát letartóztatta, aki
ről kiderült, hogy néhány nappal ezelőtt 
is megverte Musztafát, mert nem adott 
neki fagylaltot. Kihallgatása után á tad 
ják az ügyészségnek.

Vászonriihához
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HÍREK
K eres buborékok

1. Kik gyialoglábbal a havas csúcsokig 
menetelnek és sötétben az álmot várják, 
az éjféli öntöző-kocsit: olykor meakuU 
páznak-e a jóságuk miatt? nyakas 
szent önzésüket a ruhájuk alatt hord
ják-e mindig? kivánják-e néha a profán 
ünnepeket? szánják-e a pÓTuljárt hajó
sokat? énekelnek-e minden január előtt? 
adnak-e vigasztalást az elítélteknek?

És az utolsó baráz-dán is tulteszik-e 
ellenségeik gyűlöletét, akik fölszedik azt 
(miiről ők lemondanak? Vagy kezet 
nyújtanak feléjük nevetve és köszönet
tel, hogy helyettük is szívták az élet
kincstár mérges nikotinfüstjét?

2. Egy ismerősöm jelszót dobott föl 
az égre fix pontnak és égő titkos ér
telmű virágnak. Aztán ráemelt arccal, 
bevattázott fülekkel ö is utána indult. 
Kilenc templom roskadt össze azóta, a 
horizont megbillent, az évszakok meg- 
vá'toztak, kedvesei meghaltak, az embe
reknek agancsuk nőtt és elkopott a szi
vük és az igazságból a hazugság ezer 
alkotó elemét párolták le közben. Har
minc, negyven éves lett ennyi idő, alatt, 
idegei meglazultak, észre se vette, hogy 
nz élet uj musttól részegülten énekel. 
Halála után megta'álták benne a bölcse
iig  ismertető jelét és keresztjére met
szették a legszebb dicséretet, hogy el
veihez minden viharokon keresztül hü 
maradt.

3. Csak az átkozottak étzik. hogy ál
dás röppent föléjük, süketek hallják az 
angyalok neszét s a vltézségi érem azo
kat illeti, akik nagyon jó' ismerik a 
gyávaságot és minden támadás előtt 
először a rettegéssel számolnak le szi
vükben.

Szintúgy éveken át lovagolunk a fáj
dalmak hátas paripáján és az eltörő- 
döttségben lázas figurák dobják mel
lünkbe a boldogság képeslapját. Ne vá
dold. hogy elkerült, a jel ott van az ajtó
félfa mellett, mint a kéményseprő kéz
jegye. És Íriszem, hogy az ucca lámpája 
néha a legrongyoltabb leiekbe törli vé
res arcát és másnap egy csodálatos 
percre ott hajt ki a legkövérebb orgona
fürt. Holdra éhes fehér arccal bámul 
maga elé, bágyadtan, mint az újszülött.

4. Valaki tízezer átböngészett köny
vet helyezett maga alá talpazatnak. 
Csodás vár — mondta — logikus gará- 
dics és egész biztos hely, de elég ma
gasan vagyok-e? Igaz, én átfej ődtem, 
de milyen jó volna, ha egy varázsszóra 
mindenki ide röpülne. Többen is voltak 
így, kezet fogtak a nagy Bábel fölött és 
kiszívták a parasztból meg a bányá
szokból az Istent. És azt a könyvet ej
tették le nekik, amit ők legutóbb fektet
tek a lábak alá. Szegény, nyomorult 
szivek, mi'yen balgatagos is: egy se ér
tette meg a betűket. A végén ők is be
vallották, hogy hibáztak egy kicsit, iga
zán csak az nem jutott eszükbe, hogy ha 
ezer kormos ember házi áldása alól ki
szedik az égi Ur nevét, tudnak-e helyé
be mindegyiknek egy liter pálinkát ad
ni naponta?

5. Kedveske, mért is nem vigyáztál 
magadra, hogy meg ne gyűlöljelek ez
zel a nagy szerelemmel. Mért nem val
lottad e inkább, hogy egyszer gyilkol
tál, vagy hogy kilenc éves korodban a 
legotrombább testű parázna embert vár
tád a térdeid közé Egy apró betiire mért 
nem vigyáztál, a nevetést mért nem 
kormányoztad helyesebben az arcodon? 
Kis mozdulat csúszott el mindössze, a 
pillanat épeit félre a sziveden, egyetlen 
szavacsika bukott ki a szádon romlottan, 
de nagyobb hiba, mintha egészen cibot- 
l i.tál volna. Ez a kis botlás hízni fog. 
magába húz minden csúnyát és egyszer 
veled szemben a mérleg másik karjára 
csimpaszkodik és te könnyűnek fogsz 
találtatni. Egészedben gyönyörű lehetsz 
és Icg’elke a jóságnak, elveszve mégis 
minden. Nem az kerget el minket egy
mástól, hogy egy künk fertőbe búk tt, 
esik a cipőnkön uhi'uuk meg egy sár- 
esöppet, az arc ai így eperfoltot. I e- 
gyiink crö.-ek a jövendő kínokra, a mi 
szivünk már megfordult. így, fordítják

meg a címert Is a család utolsó kopor
sója fölött.

6. De jó volna egy iiosszu-hosszu 
nádszál, a végében hegyes szög, föl- 
nyulni vele egész az égig. Be.edöfném 
egy csillagba, ugyan ml ömlene ki be
lőle: vér? gyanta? viz? manduláiéi? 
olaj? Talán fényes sárga festék, örökig 
szivárogna az átvert hártyán, aláfestené 
az eget, lassan eldntene mindent, fel
hőt, vö gyet, meredek falakat. A lejtő- 

*kön aranypatinává szikkadna, egész 
sárga volna az éj, piros pontok a többi 
csillagok.

Berényi János

Fegyelmi vizsgálat a beogradi vlt- 
lanygyár igazgatója ellen. Beogradból 
jelentik: Még Bobics Miios polg áj mes
tersége idején történt, hogy Beszara- 
bics városi tanácsnok, a beogradi vil
lanygyár igazgatója kijelentette, hogy 
a villanygyár ügyeinek vezetésébe sem
miféle beleszólást sem enged a városi 
tanácsnak. Beszarabics ellen a város 
vezetősége akkor adatokat gyűjtött, a 
melyek most az uj polgármester elé 
kerültek. Többmilliós meg nem enge
dett beszerzések eszközlésével, tisztvi
selők indokolatlan elbocsájtásával és 
alkalmazásával vádolják a villany gyár 
igazgatóját, aki ellen most a város uj 
vezetősége fegyelmi vizsgálatot indít.

— Németország fizet. Berlinből jelen
tik: A jóvátételi fizetések főbiztosa hi
vatalosmi bejelentette, hogy Németor
szág teljes öszegében befizette azt az 
1.220,000.000 aranymárkát, amelyet a 
Dawes-féle tervezet szerint a második 
törlesztési évben fizetnie kell. A jóvá- 
tételi főbiztos megállapítja, hogy Né
metország pontosan teljesiti kötelezett
ségeit.

— Elgázolta a zagrebl gyors Beograd 
legöregebb hordárát. Beogradból jelen
tik: A beogradi pályaudvaron szerdán 
reggel borzalmas szerencsétlenség tör
tént. Obradovics Radiszláv, hatvanöt
éves vasúti hordár csomagokat akart 
kivinni a perronra, mikor a befutó za- 
grebi gyorsvonat elkapta és magával 
vonszolta. A szerencsétlen ember a ke
rekek alá került, amelyek mindkét lá
bát tőből és félkarját leszelték. A kór
házba szállították, hol azonnal megope
rálták. Állapota reménytelen.

— Borzalmas népltélet Kolozsvárott.
Kolozsvárról jelentik: Kolozsvár egyik 
külvárosában Kardosfalván borzalmas 
népitéletet akartak végrehajtani Pintye 

.Sándor erdőőrön. Pintyenek az volt a 
biine, hogy olyan lelkiismeretesen őriz
te a Haja-erdőt, hogy a Kardosfalviak 
nem tudtak lopni egy hasáb fát setn,

(ezért elhatározták, hogy levágják az or- 
í rát, azután megölik és a Nádas-patak
ba dobják. Vasárnap este több kardos
falvi legény megtámadta Pintye házát. 
A hatalmas erejű erdőőr vasvillával 
tört ki támadóira, akik késekkel, botok
kal és fejszékkel felszerelve várták. A

.szörnyű küzdelemben a legények a vas- 
| villával hadakozó Pintyét hátulról át- 
t ölelték, lefogták és borzalmasan ütle
gelték,’ a fejét késekkel összeszurkál
ták, az orrát félig leszakították és vé
rében fetrengve a Nádas fele cipelték, 
hogy beledobják, mert azt hitték, hogy 
Pintye már halott. Közben azonban a 
nagy zajra több házból emberek jöttek 
e’ö, mire a legények elmenekültek. A 

1 esendő ök még aznap éjszaka elfogták 
i a támadókat, Csidol Jánost, Marosán 
Jánost. Koncz Mihályt, Sándor Alexan- 
dart és Mikola Togjert és bekísérték őt 
a kolozsvári központi ügyészségre. Pin
tye Sándort kórházba szállították.

— Leszúrta társát egy kávéházi éne
kesnő miatt. Beogradból jelentik: A 
Garibaldi-kávéházban szerdán véres ve- 

i rekedés támadt két kocsis között a ká- 
: véházb- n alkalmazott énekesnő miatt. 
Vukoditiovics Musztafa ittas állapotban 

J civakodni kezdett Vaszilj ijevír s Ljubo- 
mirral, aki cgyremásra rendelte a bo

nokat és küldte a leánynak. A szóváltás 
' hevében Vukoditiovics kést rántott és 
f súlyosan megsebesítette Vasziljijevi- 
, eset, akit a kórházba szá'litotf k. Vuko- 
i dittos ics elmenekült, de csütörtök reg- 
; gél e'fi gták és átadták az ügyészség
nek.

— Egymillió lelt loptak el egy ma- 
rosvásárbelyl bankból. Marosvásárhely
ről jelentik: A Marosvásárhelyi Agrár
bank és Takarékpénztár helyiségeiben 
néhány nap előtt betörők jártak és a 
Wertheim-szekrényből egymillió lelt 
elloptak. A betörők a főtéri épület hát
só ajtaján hatoltak be a bankba és több 
bezárt szobán keresztül jutottak be a 
pónztárterembe. Minden ajtóhoz volt 
kulcsuk és a pénzszekrényt is kulccsal 
nyitották ki. A kasszában több mint 
egymillió lei volt, de a betörők csak 
kerek egymilliót vittek el. A rendőr
ségnek az a gyanúja, hogy a betörést 
a bank hivatalnokai követték el és a 
pénzintézet több vezetőtisztviselőjét le
tartóztatták.

— A szuboticai Iskolaszék ülése. A
szuboticai városi iskolaszék szombaton 
délelőtt a városháza tanácstermében 
ülést tart. Az ülésen a lövő iskolaévre 
vonatkozó ügyekről fognak tárgyalni.

— Működik az adóprés. Szentáról je
lentik: Miroszavljevics Milán, a szentai 
járási póriziigyigazgatóság főnöke, au
gusztus hónapban hárommillió dinár 
adót szedett és szolgáltatott be az ál
lampénztárba Szentáról, Sztarakanizsá- 
ról és a szentai járás községeiből. Szep
tember hónapra ötmillió dinár adóbe
szedést irányzott elő a pénzügyigaz
gatóság.

— Harc a tisztaságért. Szentáról je
lentik: A földmivclésügyi minisztérium 
rendeletet bocsájtott ki, melyben uta
sítja a rendőrhatóságokat, hogy a mé
szárszékeket és hentesáru-üzleteket 
tisztaság szempontjából szigorúan el
lenőrizzék.

— Leszúrta törvénytelen feleségét 
egy beogradi hentestegény. Beogradból 
jelentik: Csütörtökön délelőtt a Carica 
Milica-uccában Ivanovics Akszentije 
henteslegény összeveszett vadházastár- 
sával és a veszekedés hevében hosszú 
henteskéssel háromszor hasbaszurta. 
Az asszony a kórházban a halállal vi
vődik. Ivanovicsot letartóztatták, azzal 
védekezik, hogy ittas volt.

— Bombával akart hatat fogni. Szko- 
pljeből jelentik: A vasútállomás köze
lében szerdán egy francia tipusu bom
bái talált Szulejmanovjcs Jakab tizen
hétéves fin, aki a bombával a Vardar 
partjára ment. A fiú a parton várta, 
inig egy hal felbukkan, eközben a bom
ba szerkezetét kezdte csavargatni, a 
mely óriási dörejjel felrobbant a fiú 
kezeiben. A robbanás zajára a mezőn 
dolgozó emberek odasiettek, de a fiú 
már halott volt. A bomba mindkét kar
ját letépte, arcát a felismerhetetlensé- 

(gig összeroncsolta. A rendőrség megál
lapította, hogy a szerencsétlenségért
senkit sem terhel felelősség.

— Antialkoholista gyűlés Sztarlbe-
csén. Sztaribccséről jelentik: A sztari- 
becsei antialkoholisták szeptember 5-én, 
vasárnap gyűlést tartanak. A gyűlés na
pirendjén szervezeti iigvek, úgyszintén 
a járás területén tervbevett propaganda
előadások idejének meghatározása sze
repel.

— Szokoliinnepély Novakanizsán. No-
vakanizsáról jelentik: Novakanizsán 
szeptember ötödikén szokoliinnepélyt 

' rendeznek, amelyen Úszakbánát összes 
szokolegvesületei résztvesznek. Délután 
a szokolisták tornagyakorlatot, este 
pedig hangversenyt és bálát rendeznek 
az árvízkárosultak javára.

— Sertésvész Sztarakanlzsán Sztara- 
kanizsáró! jelentik: A napokban Sztara- 
kanizsán föllépett a sertésvész. A vá
rosi hatóságok és a járási állatorvosi 
hivatal minden óvintézkedést megtet
tek, hogy a vész terjedését megakadá
lyozzák. Ezzel egyidejűleg a kivitelt a 
veszélyeztetett kerületből további intéz
kedésig beszüntették.

— A kínai vörös csapatok Hankaut 
ostromolják. Londonból jelentik: A 
Reutet-iroda értesülése szerint a kan
tom vörös hadsereg Hankautól ötven 
kilométerre levő vonalaiból általános 

í támadást indított. Vit-PcJ-Fu erélyesen 
í védi a várost. Nyolc diákot, akik egv 
Ilidet levegőbe röpítettek és számos 
iAQRiiiliibA nmokást

— Megnyílt a Bácsmegyel Napló 
könyvosztálya. A Bdcsmegyei Napló, 
hogy olvasóközönsége kulturális Igé
nyeinek kielégítését megkönnyítse, 
könyvosztályt létesített. A szláv, ma
gyar, német, francia, angol és olasz 
irodalom minden újdonsága nyomban 
megjelenése után előnyös árban kap
ható a Bdcsmegyei Napló könyvosztá
lyán. Minden nevezetesebb könyvről Is
mertetést is fogunk közölni a Bdcsme- 
gyei MüpZó-ban, hogy a közönség az 
olvasnivalók felől tájékozódást nyerjen. 
A könyvosztály felállításával az a cé
lunk, hogy a napi eseményekről való 
beszámoláson kívül irodalmi kalauzo
lással is olvasóink rendelkezésére áll
hassunk.

— Bubiirizurás tolva! a Beograd— 
zagrebl vonalon kizsebelt egy gyárost.
Beogradból jelentik: Arjanovics Szlon- 
ko negotini gyárosnak kellemetlen ka
landja volt szerdán éjjel a Beograd— 
zagrpbi vonaton. A fülkébe, amelyben 
a gyáros utazott, egy elegánsan öltö
zött, magas bubiirizurás szőke hölgy 
szállt be és olvasni, majd cigarettázni 
kezdett. Az ismeretlen hölgy ujjain ér
tékes ékszerek voltak s bőröndje is 
arra vallott, hogy előkelő dáma utazik 
a vonaton. Mikor Arjanovics Beograd- 
ba érkezett, megdöbbenve vette cszre, 
hogy 4000 dinárt és fontos okmányo
kat tartalmazó pénztárcája ebün* A lo
pással az illető hölgyet gyanúsította, a 
ki azonban — tanú vallomása s»*rint — 
Vtikovárnál leszűrt és sietve rtocjiiba 
ült. A gyáros pontos személyleirast 
adott a nőről, akit erélyesen keres a 
rendőrség.

— Nyugdíjazás. Pctrovoszelóról jc- 
j lentik: Korponay Mátvás petrovoszelói 

állami tanítót a közoktatásügyi minisz
ter harminckét évi szo'gú.et után nyug
díjazta.

— Fényesen sikerült a szubotlcal 
Francia Klub szezonnyitó estélye. A 
szuboticai Francia Klub uj, előkelő be
rendezésű otthonában szerdán este tar
totta meg szezonnyitó soirée dans mte- 
ját. Kiválasztott közönség jelenlétében, 
intim hangulatban folyt le az estély, a 
melynek koncertrésze kitűnő művészi 
élvezetet nyújtott. Dirrítriievies Miklós, 
a nagy Ígéretet jelentő fiatal hegedű
művész Bach, Paganini, Beethoven és 
Ries számaiban ördögi technikát és 
mély átérzést tanúsított. Pataki Kóra 
nemes és súlyos feladatát Debussy, 
Dubois, Dohnányi zongoradarabjaiban 
elmélyülő precizitással és fényes rutin
nal oldotta meg. HoBmann Maliid fe
gyelmezett erővel és finomsággal adta 
elő Hatze két dalát. Wamant Ernő bí
ró zongorakisércte könnyed vö t. esi- 
szolttudásu és megértő. A hangverseny 
után Pátkai Sándor kiváló jazz-zene- 
kara kíséretével indult meg a tánc, 
mely az éjfélutáni órákig tartott. A 
Francia Klub vezető egének, elsősorban 
pedig Gyorgycvics Jováu bírónak, a 
klub elnökének buzgó és lelkes agili
tását illeti a dicséret a szezon első 
elitcstébénck sikeréért és az érdem, 
hogy a Báránv-s/á'lóbeli Ízléses és kel
lemes helyiségben olyan otthonhoz jut
tatta a klubot, amely kitünően megfe
lel hivatásának.

— Megfojtotta újszülött gyermekét. 
[ Sztaribecséröl jelentik: özv. Gyukanov 
Lazámé özvegysége második évében 
szombaton egészséges fiúgyermeket 
szült. A szülésnél segédkező bábának 
másnap az asszony azt mondta, hogy 
szükségtelen tovább hozzá járnia. Csak
hamar suttogni kezdtek arról, hogy az 
újszülött eltűnt. Az esetről a rendőrség 
is tudomást szerzett és megindította a 
nyomozást, amelynek ered iné nyék épen 
megtalálták az újszülött hulláját a ház 
kertjében elásva. A csecsemő halála ful
ladás okozta.

— Rcndbehozták a rnvakanlzsn? ff- 
szapartl sétányt. Novak anizsánSl jelen
tik: A novak: nizsai községi képviselő- 
testület legutóbbi gyűlésén tízezer di
nárt szavazott meg. bogy a bábom óta 
teljesen elhanyagol ■'•zapurti '-étán' * 
rendbehozzák. A munkával nP itt" héí 
alatt c'készülnck c* a étáttyí gondo
san rendbdtozva, már át is adták 
használ auiak.

n
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— A panamaügyosztály főnöke Szu- 
botícán. Csütörtökön délután Szuboti- 
cára érkezett Lontkijevics Milán közle
kedésügyi minisztériumi osztályfőnök, 
aki a nemrég létesített panamaügyosz
tály vezetője. Lontkijevics megjelent az 
ügyészségen a vizsgálóbírónál és ki
jelentette, hogy a szaibotácai vasutigaz- 
gatóság elleni vizsgálat ügyében a bíró
ság rendelkezésére áll. Ezután Borko 
vasutigazgatót kereste fel a miniszte-
riunii osztályfőnök és hosszasan tanács- ”.ano”° 5*5 
kozott vele. Beavatott helyen úgy tud- Kat°licski

— A szuboticai pénziigyigazgatóság 
hivatalos órái. A szuboticai pénzügy
igazgatóságnál szeptcnrlier másodjától 
kezdve délelőtt nyolctól tizenkettőig és 
délután háromtól hatig tart a hivatalos 
óra. Kifizetéseket a pénziigyigazgatóság 
csak délelőttönkint eszközöl és feleket 
is csak délelőtt fogad.

jak, hogy a vizsgálat még nem fejező
dött be a vasutigazgatóság ellen és 
Lontkijevics azért jött, hogy személye
sen folytassa a vizsgálatot, amely állí
tólag nagyobb személyi változásokat fog 
előidézni.

— A Krivaja ármentcsitötársulat uj ve
zetősége. Topoláról jelentik: A Krivaja 
ármentesitő társulat működési jogát, 
mint megírtuk, a földmivelésügyi mi
nisztérium visszaadta és a társulat To- 
polán meg is tartotta tisztújító közgyű
lését. A tisztikar megválasztása heves 
je'enetek között ment végbe, amennyi
ben a községi jegyzők által támogatott 
hivataos listáva'l szemben az érdekelt 
községek gazdái ellenlistát nyújtottak 
be. A választásból az ellenzék került ki 
győztesen, amelynek tizenkilenc jelöltje 
jutott be a választmányba. A társulat 
elnökének Mijaíovics Györgye pacsiri 
kisgazdát, alelnökiének pedig Vamoschor 
Ervin nagybirtokost választották meg.

— Ellentétek a vajszkai községi kép
viselőtestületben. Szomborból jelentik: 
Vajszka község képviselőtestületében ve
gyesen foglalnak helyet az őslakó soká-

kesztőjét,

■— Felségsértéssel vádolják a rágal
mazásért elitéit szarajevói szerkesztő-

Szarajevóból jelentik: A 
Tjetlnik cimü hetl'ap szer- 
Czankar Karlo kanonokot

nemrég, mint jelentettük, a bíróság el
itélte Janjics Voja volt vallásügyi mi
niszter megrágalmazása cimén. A tár
gyalásról a Katolicski Tjedniik hosszú 
tudósításban számolt be, amelyben az 
ügyészség felségsértö kitételeket talált 
és ezért elkobozta a lapot. A bíróság az 
elkobzó végzést megerősítette, mire az 
ügyészség bűnvádi eljárást is indított 
Czankar kanonok ellen felségsértés 
miatt.

— A vasúti fapanama gyanúsítottjai 
továbbra is fogságban maradnak. A
vasúti fapanama büniigyüben előzetes le
tartóztatásban levő gyanúsítottak közül 
Kiss Eduárd, Durmann Milán és Tipa- 
nyanin Milorad dr. védői előterjesztés
sel fordultak a szuboticai törvényszék 
vádtanácsáihoz, hogy védenceiket óva
dék e lenében helyezzék szabadlábra. A 
vádtanács csütörtöki ülésében foglalko
zott a védők előterjesztésével és azt el
utasította.

— Felmentés a vesztegetés vádja 
alól. A szuboticai törvényszéken csü
törtökön tárgyalta a Pavlovics-tanács

— A noviszadl tőzsde tanácsülése.
Novlszadról jelentik: A noviszadl ter
mény- és árutőzsde dr. Dungyerszki Ge
deon elnök elnökletével csütörtök dél
előtt 10 órakor tanácsülést tartott, ame
lyen a folyó ügyek elintézése után Gr- 
kovics Vojin és Grkovics Predrág ka- 
mcnicai termelőket, Kaufmann L. saazi 
komlókcrcskedőt és Beiwinkler Ferenc 
sztarifutaki termelőt tőzsdetagokul vette 
fel. A tőzsde a szeptember 11. és 12-én 
Bcogradban megtartandó országos gaz
dasági kongresszusra dr. Petrovics Bran- 
kó főtitkárt küldte ki. A postaminiszter 
arról értesítette a tözdét, hogy a tőzsde 
megkeresésére elrendelte Noviszad és 
Triest között a telefonbeszélgetéssel va
ló kísérletezést. Amennyiben a kísérle
tek beválnak, a miniszter kilátásba he
lyezte, hogy Novlszadot véglegesen be
kapcsolja a triesti telefonforgalomba.

— Ejtőernyős kísérletek Novlszadon.
Noviszadról jelentik: A szeptember 6-ki 
országos katonai repülőverseny alkal
mából a versenyző gépekről ejtőernyős 
kísérletek is lesznek, amely alkalommal 
két francia ejtőernyőtipust, a Blanche- 
féle és a Robert-féle gyártmányokat 
fogják kipróbálni. A versenyt megelő
zőleg szerdán voltak a noviszadl re
pülőtéren az első kísérletek, amikor is 
a repülőgépekről az ejtőernyőhöz erő
sített homokzsákokkal kísérleteztek. A 
próbák jól sikerültek.

— Hirtelen halát Noviszadról Jelen
tik: Sztarifutakon szerda délelőtt Ko- 
zárcstcs Péter földmives kiment a föld
jére, ahonnan estig nem tért vissza. 
Keresésére indultak és künn a földjéii 
a kukoricásban holtan találták. Dr.

szombaton tart. Negyedik tanács: tílnök 
Vojvodlcs Iván, szavazóbirák Longulo- 
vies Ilija és Popovics Radován, hatás
körébe büntetőügyek, sajtóperek, polgári 
perek és polgári feiebbviteli ügyek tar
toznak. Csütörtökön büntető, kedden pol, 
gári ügyekben tart tárgyalást. Ötödik 
tanács: Elnök dr. Strabalo Máté, sza
vazóbirák Jovanovics Péra és Sztarcse
vics Ante,'büntetőügyekben tárgyal min- 
den pénteken. Kiskorúak bírája Jovano- 
vies Péra, kpdden tárgyal. Az előkészí
tő eljárást sztatusperckben Bremenik 
Viktor és Penza Pavao bírák folytatják 
le. Egyes bírák: Bogatics Márkó szom
baton, Rapp Andrija csütörtökön, Vojvo- 
dics Iván hétfőn, Longinovics Ilija szer
dán és Skrabalo Máté hétfőn tárgyai 
polgári pereket.

— Titokzatos merénylet az autók el
ten. Berlinből jelentik: A Berlin—ham
burgi országúton, amelyen rendkívül 
élénk automobil közlekedés van, az el- 
mitlt éjszaka titokzatos kezek merényle
tet kíséreltek meg az autók elten. Né
hány fiatalember éjjel motorkerékpáron 
igyekezett Berlin felé. Berg város hatá
rában a motorkerékpárosok élén haladó 
fiatalember lezuhant. Megállapították, 
hogy az országúton keresztben drótkö
tél van feszítve. A kötél egyik oldalon 
még nem volt megerősítve s Így na
gyobb baj nem történt. A motorkerék
párosok leugráltak a gépeikről s látták, 
hogy egy ember futva távolodik az or
szágút közeléből. Utánira,lőttek, de a me
rénylőnek sikerült az éjszakában el
menekülni.

cok és a dobrovoljácok. A képviselő- ! Szomjas Lajosné szegedi lakos bűn- Cscrmik Jován községi orvos a külerő-
testü'etben már hónapok óta éles harc ügyét, aki azzal volt vádolva, hogy 1923 szak jeleit nem tudta rajta megállapi-
folyik a dobrovoljac és a sokác frakció ' augusztus 13-an Kraljev-Brcgen Todo- tani. Pénteken a noviszadi törvényszék
között. A dobrvoljácok többizben tettek rov Radovan rendőrt száz dinárral meg ; vizsgálóbizottságot küld ki a holttest

akarta vesztegetni. A vádlott nő elmon
dotta, hogy a jelzett időben Kraljev- 
Bregen tartózkodott nővérénél, akinek 
ott szőlője van. Éjjel rendőr jött a nővé
re lakására és bekísérte a községházára, 
mert az a vád volt ellene, hogy árut akart 
a határon átcsempészni. Amikor növé-

feljelentést a szombori főbírói hivatal
nál a képviselőtestület sokác tagjai el
len, hogy e hanyagolják hivatali köteles
ségeiket. Kedden az öslakók részéről je
lent meg egy küldöttség Raics Szveti- 
szláv alispánnal, akit megkértek, hasson 
oda, hogy a dobrovoljácokat a községi 
képviselőtestületből távolítsák el. Raics- 
Szvetiszláv megígérte, hogy a képviselő- 
te?tület működését fe’ülvizsgá'ja és a hi-* \ * J ’• í » « s ’ t

v^talos kötelességüket hanyagul- telje
sítő tagokat elmozdítja.

— Cseh légionáriusok a dobrudzsai 
csatatéren. Zagrebből jelentik: Csütör
tökön este hét órakor Zagrebba érke
zett ötven cseh légionárius tiszt, akik 
Dobrudzsába utaznak. A cseh légionáriu
sok résztvesznek a dobrudzsai csata tíz 
éves évfordulója alkalmával rendezendő 
ünnepségen.

— Bács- és Cséb községek bekap
csolása a szegedi telefonforgalomba.
Noviszadról jelentik: A posta- és táv- 
irdaügyi minisztérium szeptember 5-iki 
kezdettel Bács és Cséb községeket a 
Szegeddel való telefonforgalomba be
kapcsolta. . . .  . . . . . 2„ t ,I jen volt, ismeretlen tettes betört es

— A fegyeucek adománya az árvíz- I felfeszitette a szekrényeket és onnan
károsultaknak. Zagrebből jelentik: A készpénzben és értékekben tizenhórorn- 
Iepogavai fegyiiáz fegyencei ezerötszáz i vitt e|. a  szekrényben

felboncolására.
— Újra megjelenik a Szózat. Buda

pestről jelentik: Gömbös Gyula inkei 
látogatásának Azonkívül, hogy Bethlen 
miniszterelnökkel fontos alkotmányjogi 
kérdésekben megegyezett, még egy

rét bevitte a rendőr, valóban adott á t 1 célja volt, a Szózat cimü agresszív an- 
neki száz dinárt, de nem vesztegetés cél- tiszemita lap életrekeltése. A tá rg y a l
jából, hanem, hogy adja át ezt az ősz- sok eredményeképpen a Szózat vasár
szeget a, községi jegyzőnek, hogy abból nap Magyar Ujsdg cimen újra megje
a nővérét élelmezzék. A bíróság ezután 
kihallgatta Todorov Radován volt rend-

lenik. Felelős szerkesztője a lap eddigi 
közgazdasági rovatvezetője, Lázár Jó

őrt, aki azt mondotta, hogy amikor a , zsef lesz, lapvezér Gömbös Gyula ma
vádlott nő neki a száz dinárt a kezébe | rád.
adta, nem szólt semmit. A bizonyítási j _  Nyolcszáz halottja van az Azori- 
eljárás ezzel vege is ért és a bíróság ' M, ,cken t|((, f8,drení[ésnek Me
meghozta az: ítéletet mely szer nt Szóm- , Bicsmeeyel Naplő, hogy hétfőn
jas Lajosnet felmentette, mert a bíró-; c . , , . ' . ’
síig nem látta bebizonyitottnak, hogy a a Spanyolországhoz tartozó Azon-sz,-
vádlolt azért adta a pénzt a rendőrnek. I « ‘eke" , . Mldrengés pusztított.

Mint Madridból jelentik, az eddjgi meg
állapítások szerint a földrengésnek 
nvolcszdz halottja és 1200 súlyé/* sebe- 

— Tizenháromezer dináros betörés, sültje van. Flammstngat nevii kisváros-

hogy az megszegje kötelességét. Az Íté
let jogerős.

Noviszadról jelentik: Sztankovics Mik
lós-. noviszadi gazda pénteken reggel 
Bana-Jellasics-ucca 21. szám alatt levő 
lakásába azalatt, mig a gazda a fiád

nak vakmennyi háza, 400 ház beomlott. 
A szigeteken még most is éreznek ki
sebb földlökéseket.

— Fogságban maradnak a kispesti 
balálgyár építészei. Budapestről jelen-

— Becskerekl kereskedők a vasár
napi nwnkasziinet ellen. Becskerekről 
jelentik: A becskerekl kereskedők testü
leté vasárnap délelőtt féltiz órakor a ke
reskedelmi és iparkamara helyiségében 
közgyűlést tart. Egyik legfontosabb tár
gya a közgyűlésnek a vasárnapi munka
szünet ellen akarnak állást foglalni.

— Az odzsáci járási pénziigylgazga- 
tóság uj főnöke. Noviszadról jelentik: 
A pénzügyminiszter Mát Donát novi
szadi tartományi pénzügyigazgatóságl 
számvevőségi főnököt az odzsaci já
rási pénzügyigazgatósághoz nevezte ki.

— Javítóvizsgák a pmrovoszelói 
Ipariskolákban. Pctrovoszeióiőf jelentik: 
A petrovoszelói ipariskolákban szep
tember tíztől szeptember húszig tartják 
meg a javitóvizsgálatokat. Azok a ta- 
noncok, akik az ipariskola igazgatójá
nál szeptember tteedikéig nem jelent
keznek javitóvizsga beosztásra, osz
tályismétlésre utasittatnak.

— Leégett cséplőgép. Becskerekről
jelentik: Klímán községben Milenkov
Száva cséplőgépe szerdán kigyulladt és 
teljesen leégett. A gazda kára körű be
lül kétszázezer dinár.

— Megkezdődnek a kabátlopások. 
Noviszadról jelentik1 Pandurovics Ni
kola rovottmultu vránjevói pincér Sztrá- 
lics Szvetozár szabónak a Búza téren 
tevő üzletéből, a kirakatban kifüggesz-

dinárt adományoztak az árvízkárosul
taknak. A pénzt a íegyencek a kény
szermunkáért járó napi másféldinár fi
zetésből gyűjtötték össze.

— Javítják a líra árfolyamát Rómá-

aranytallérck és ékszerek volt. k, de 
ezeket a betörő nem találta meg. A 
rendőrség keresi a tettest, aki a helyi 
viszonyok felöl tájékozva volt.

— Bottal verte agyon. Noviszadról

tik: A pestvidéki ügyészségen ma hall-1 tett ruhák közül egy kabátot lopott el.
I gatták ki a kispesti ha’á’os építkezés Az egyik alkalmazott észrevette a lon'st, 
l három letartóztatottját. B 'm t Zsigmond.; üldözőbe vette a tolvajt és átadui a

k * ■ * 1 , - , . — , , , , •• : frős Gergely borivanovói f •ld-
napi minisztertanács hatarozatabol öt- míves fivérével, Erős Ferenccel in Itévi 
százmillió értékű kincstári ( utalványt március 18-ikán Bor-Ivanovon összeve

szett Nagy Jánossal és az Erős-fivérekvont be. Ezáltal a függő államadóssá
gok összege csökkent, ami kihatással 
lesz a líra árfolyamának emelkedésére.

— A zsebtolvaj helyett a károsultat 
akarták mcgüncselni. Beogradból jelen-

bottal úgy összeverték Nagy Jánost, 
hogy annak fejét szétzúzták, amibe 
Nagy János belehalt. A pancsevói tör
vényszék három és félévi börtönre 

tk : Stefanovics Nikola notórius zsebtol- í '^ lte Erős Gergelyt, míg Erős Ferenc 
vaj. csütörtökön délután Beogradban a ■ c£vhavi fogházat kapott. A noviszadi 
Színház-téren kilopta egy hadnagy zse- | fvlcHivitcli bíróság helybenhagyta az 
béből a pénztárcát. A hadnagy észre- í 'léletet, a semtmtőszék szerdán elvc- 
vette és üldözőbe vette a menekülő tc,tc a headott semmiségi panaszt.
zsebtolvajt, akit el is fogott és ütlegelni — Betörés a mar’bori pályaudvaron, 
kezdett. Csakhamar nagyobb tömeg ve-j Mariborból jelentik: A marib >ri pá ya- 
rődött össze, ame.y nem tudva miről udvar pénztárszobájában szerdán éjjel 
van szó, a zsebtolvaj pártjára állt és
megtámadta a hadnagyot. Csak nagy 
nehezen sikerült a hadnagynak megma-

dr. Bálint László ép'tészeket és Németh 
A bért főpollért. A kihallgatás után az 
ügyész mind a három letartóztatott el
ten elrendelte az előzetes letartóztatást. 
A végzés ellen mind a hárman fclfolya- 
modással é nck.

— Uj munkarend a szombori törvény
széken. Szomborból jelentik: A szom
bori törvényszéken véget ért a nyári 
szünet és szerdán megkezdte a bíróság 
rendes működését. Dr. Masírevics Bian
kó törvényszéki elnök elkészítette a tör
vényszék uj munkabeosztását. Első ta
nács: Elnök dr. Bogatics Márkó. szava
zóbirák dr. Bremenik Viktor és Penza 
Pavao. A tanács polgári és feiebbviteli 
ügyekkel foglalkozik, kedden és csütör
tökön, pedig mint vádtanács mű
ködik. Második tanács: Elnök Masire- 
vics Brankó, szavazóbirák Popovics Ra
dován, Sztarcsevics Ante. A tanács bűn
ügyekben szerdán, polgári és polgári fe
iebbviteli ügyekben szombaton Ítélkezik.

An- 
Vik- 
tar-

betörők jártak. A betörőik feltörték a 
Pályaudvar nagy pénzszekrényt, de Harmadik tanács:’ Elnök' d r  Rapp
csak hétszáz dinárt v ttek el, mert a

ĝ  aráznia a tényállást, mire a zsebtol-: szekrény egy rejtett rekeszében levő 
vájt verték meg és utána bekísérték a háromszázezer dinárt nem talá ták mega »» t " 'rendőrségre- A nyomozás folyik.

d ija, szavazóbirák dr. Bremenik 
tor és Penza l'nvao. Ha.áskörébe 
toznak az összes stattiszperck, valamint 
büntető feiebbviteli ügyek. Tárgyalást t

rendörnek. Beszállították az ügyé,'/ség 
fogházába.

—- Vcrek<y'ésúrt n'- ’’ r ' 
Noviszadról jelentik: Vesze*írovíc- 
bomir noviszadi ’öldmives, 'teszcV' 
Drag’sa kocsmái ban bcrugo*' ■ 
dálkodott. Amikor a kocsirá -o 
konát kiakarta dobni, az üss?. " 
noviszadi törvényszék emia’t o” ' 
pi elzárásra és 300 dinár pcuzbi s 
ítélte Veszellnovícs 1.jubomir-..

Fehér r h hoz 
n f i

Cí fi

*íre.. ■*ri4
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— Behatások a sztarJbccsel nö] Ipar
iskolába. Sztaribecséről jelentik: A 
sztaribecsei női ipariskolába a beiratások 
szeptember 1-én kezdődtek és szeptem
ber 5-ig tartanak. Az iskola növendékei 
az iskolában előállított munkák után bi
zonyos százalékot kapnak.

— Elmenekült betörök. Petrovoszc-
iéről jelentik: Oacin Nevica és Kovácsé- ^ 'cn árakat számítanak? Az Isten meg 
vies Milica petrovoszciói lakosnők éjjel j f°EÍa őket büntetni,
a kamra felől zörgést hallottak. Kova-j — Már megbüntette! Ide nézz! —
csevics Milica az udvari ablakon két em- feleli kaján mosollyal a másik,
bért látott, amint kinézett. Az egyik asz- És kihúz a zsebéből két ezüst kanar
szony kiugrott az uccai ablakon s fel-1 lat.
lármázta a szomszédokat. A szomszé
dok segítségével felkutatták az udvart és I A kávéházi törzsasztalnál az egyik 
keríct, de az éjjeli látogatóknak nyoma vendég dühösen szól rá a barátjára: 
xeszett A betérők a kerteken keresztül _  ördögbe is, hiába beszélek hoz-
menekultek el. A rendőrség megindítót- zád és te, tudja Isten hová bámulsz!
ta a nyomozást.

— A szuboticai nyugdíjas-szövetség
estélye. A szuboticai nyugdíjas-szövet
ség szeptember 4-liikén, szombaton este | órával előbb vitték el. 
a pártolótagok rendezésében táncmulat
ságot tart az árvízkárosultak és a vaj
dasági nyugdíjasok javára. A nemes 
célt szolgáló mulatságot élénk érdeklő
dés előzi meg.♦

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag terjedelemmel jelent meg.
Érdekes ilusztrációk, riportok, szépiro- tig dolgozott ezen a nadrágon, holott 
dalmi cikkeik és gazdag rovatok teszik a jó Isten az egész világot hat nap 
változatossá az uj számot, mely darab- alatt teremtette!
mellékletiül Lakatos László és Stella — KéTcm Schick ur, ne tessék en- 
Adorján »A pesti Iány« című operettjét gem a jó Istennel összehasonlítani, 
közli. A Színházi Éíet a Literária áru- Nézze meg a világot és nézze meg ma- 
sitóinál kapható 12 dinárért. Igának ezt a nad.rágot!

— Kilenc év után jelentkezett orosz
fogságból. Sztaramoravicáról jelentik: , , . n  .. . ,
Berger Nemes Lajos sztararooravicai szer el“tazlk *? ■?<***« Or.m L hogy 
cipész még 1914-ben bevonni! katona-1 ’ "J* 0 v,zyaZzon az M'c,ére-.
nak és a bábon, alatt orosz fogságba A M'k.or K«h" kaza’°"’ kass/ i“  csmal 

1917-ben irt utoljára és hiany lk nckl tlzezer í ' nar 
azóta azonban nem I ~  Grun “  mondja — hát nem meg

adott magáról életjelt. Családja már rég I
azt hitte, hogy meghalt, amikor most ~  Vigyáztam is. ,
váratlanul rövid értesítés érkezett ki- Na es a tízezer dinar. 
lene év ..után a hadifogolytól a kauká- - N a  ja. Miért nem mondtad, hogy
zusi Maikopból. Érdekes, hogy a h ad i-(ag am ra  vigyázzák?
fogoly levelezőlapját •• augusztus l$r.áp

került, ahonnan 
h o zz-á t a r t o z ó í na k,

adta fel Oroszországban és azt augusz
tus 29-én már kikézbesitették Sztara- 
moravicára. „ t '

— Lopás mulatság közben. Sztaribe
cséről jelentik: Az elmúlt napokban Bács- 
kogradistén Markov Szima gazdálkodó 
házában a szomszédbeli ifjúság táncra 
jött össze. Míg a fiatalok a kólót járták, 
egy ismeretlen tettes belopózott az egyik 
szobába és több értékes tárgyat, köztük 
egy ezüstnyelű botot ellopott. A mulat
ság után észrevették a lopást, azonban 
a tolvajt nem sikerült elfogni. A csend
őrség megindította a nyomozást a tettes 
kézrekeritése végett.

R á d ió -műsor
ES

(A város melletti szám o hullámhosszt jelenti)

Szom bat, szept. 4
Becs (351): 11: Koncert. 16.15: Hang

verseny. 19.45: A csárdáskirálynó, Kál
mán Imre operettjének előadása-.

Milánó (320): 16.35: Művész-délután. 
21.12: Operaelőadás. 23: Jazzband.

London (365—1600): 10.30: Hangver
seny. 16: Délutáni koncert. 20: Revü. 
22: Koncert. 22.30: Tánczene.

BccszJau (418): 16.30: Koncert. 20: 
Operaelőadás. 22.30: Tánczene.

l » - r

RÁDIÓKONCERTET
nagv lenn * ;n n < ft égőkben

TROPADYNE ló  ndh t.Vl’ík’S .‘UJ- ÓK 1*411 '■ * * * f I «11 111 U ll 41HI 11 '•
’ K O p ío T H  D. D.

HSu otica.4

Róma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Koncert.

München (485): 14.15: Koncert. 16.30: 
Hangverseny. 19.15: Tarka est. 20.30: 
Kabaré. 21.15: Népies zene. 23.30: Szó
rakozó tó zene.
■ Budapest (560): n.3O, 12 és 15: Hí
rek, közgazdaság. 16: A szociális misz- 
sziótár.sniaf előadása. 17.30: Koncert.
,20: A szabiiinök elrablása, szinielőadás. 1 zifára. — Torzsa község szeptember

Magygt dalok 15-ikén délolőtt üa áraira fflfeÉwfl in.AS-il̂ a Ha toJau ia. _fe Irtterekorúqfc

KINTORNA
Két utas elhagyja a gyorsvonat ét

kezőkocsiját. Az egyik megbotránkoz- 
va szólal meg:

Mit szólsz hozzá, hogy ezek mi

Kit fixirozol tulajdonképpen?
— A kalapomat fixirozom, nehogy

valaki elvigye. A tiedet ép egy negyed

Schick ur türelmetlenül sürgeti meg 
a szabóját:

— Készen van az uj nadrágom, vagy 
nincs készen?

— Elkészült Schick ur!
— Csodálatos művész maga! Hat hé-

Kohn és Grün jóbarátok. Kohn egy-

K özgazdaság
Z «greb nagym em yiséífben adja 

Berlin vesz a lírá t
Viharos árhullámzás Zürichben a lira 

árfolyaméban
Zürichből jelentik: A szerdai viharos 

liraliossz után csütörtökön bekövetke
zett a természetes reakció és a túlhaj
tott magas árfoyamon a realzálási kész
ség korült felszínre. Ennek folytán viha
ros árhullámzás volt a Ura ári"«'vnmá- 
ban egész nap, amely a szerdán elért 
19.60-as kulminációs pont után csütör
tök reggel 19.30-al indult és zárlatig 
18.85-ig esett vissza, zárlat után azon
ban Ismét 19.20-ig emelkedett.

Érdekes tünete a liraspekulációnak, 
hogy csütörtökön Zagreb nagy mennyi
ségben adta a Urát és Berlin minden té
telt felvett. Még nem alakult ki teljesen 
a lira árhullámzásának vonala és ezt a 
bizonytalanságot használja ki egyfor
mán az a spekuláció, amely adja és az 
is, amely veszi a lírát.

A nyereségbiztositó eladások túlnyo
mónk voltak a francia és a be ga frank
ban is és a keleti valuták közül a zloty 
és a lei javultak.

Közigazgatási árlejtések. Szomborból 
jelentik: A szombori kerületi állnmépí- 
tcszetj hivatal versenytárgyalást hirdet 
szeptember 7-ikérc a Bácska-Gradista— 
Noviszad-i miiut 25.<8—31.8 kilométeres 
szakaszának megjavításához szükséges 
136 köbméter kavicsra. Az előirányzott 
összeg 10.000 dinár, a kaució ezer, me
lyet a szombori pénzügyigazgatóságnál 
kell letenni. — Pribicsevicsevó község 
szeptember 15-én d. e. tiz órakor nyil
vános árlejtést tart a községi nagyven
déglő hároméves bérletére, 1927 janu
ár 1-től 1929 december 31-ig. — Nova- 
palánka község szeptember 25-ikén dél- 
e'ött tíz órakor zárt ajánlati verseny- 
tárgyalást tart negyvenkét köbméter tü-

lejtésen áruba bocsájt ötven darab te
henet, százötvenezer dinár becsérték
ben. A vevők a vételi összeget kész
pénzben tartoznak befizetni.

Országos vásár Vrbászon. Vrbászról
jelentik: Szeptember 12-ikén tartják meg 
Vrbászon az őszi vásárt. A vásárra min
den vészmentcs helyről felhajtiiatók ál
latok. — Szeptember tizenkettedikén 
tartják Martonoson az országos vásárt, 
amelyre minden vészmentes helyről le
het szabályszerű járlatlevéllel ellátott 
állatokat felhajtani.

Személyszállítás a Becse—molvölgyi 
gazdasági vasúton. Sztaribecséről je
lentik: Megírtuk már, hogy a vrbászi
cukorgyár Becse és Molvölgy között hu
szonkét kilométeres gazdasági vasúti 
vonalat épített. Már a vasút tervezése 
alkalmával szó volt arról, hogy a vona
lon a közbeeső tanyák között személy- 
forgalmat i§ létesítsenek. A vonal hiva
talos megnyitása után most az érdekelt 
gazdák között mozgalom indult meg, 
hogy ezt a tervet megvalósítsák és a 
vonalon személyszállító kocsik is közle
kedjenek a piaci napokon.

Nagy sertésvész a Vajdaságban. A
Vajdaság több helyén, különösen a Bács
kában az utóbbi héten nagymérvű ser
tésvész mutatkozott. A sertésvész kü
lönösen Szombor környékén, továbbá 
Vrsacon, Apatinban, Szivácon és Cso- 
noplyán dühöng. Az • állategészségügyi 
hatóságok minden intézkedést megtettek, 
hogy a sertésvész tovaterjedését meg
akadályozzák.

S P O R T
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Szuboticán, Szombor- 
ban és Vrbászon

lesznek olimpiai mérkőzések
A JNS rendelete értelmében szeptem

ber 12-én olimpiai nap lesz az egész or
szág területén. A szuboticai alszövctség 
intézőbizottsága legutóbbi ülésén fog
lalkozott az olimpiai mérkőzések meg
rendezésével. Minthogy a legutóbbi ohm- űuza bácskai 250—252.50 dinár. Tengeri 
piai nap kudarca miatt a JNS elrendelte, bácskai 162.50—160 dinár. Forgalom:

35 vagon. Irányzat nyugodt.
Szcntai gabonaárak, szept. 2. A csü

törtöki piacon a következő árak szere
peltek: Búza 255—257.50 dinár. Ten
geri morzsolt 142.50—145 dinár. Csö
ves íenge i 42.50—<5 dinár. Zab 127.50 

1—130 dinár. Takarmányárpa 122—125 
dinár. Sörárpa 137.50 dinár. Rozs 147.50 
—150 dinár. Köles 77.50—80 dinár. Mu
harmag 105—110 din.L. Herctnag 1870

, ... ,. , „  ... ' —1910 dinár. Óbab 110—115 dinár. Uj-. osztályú válogatott—II. osztályú „ b H25a_ |45 dj„ár R 325_
válogatott. j

Bácska ifjúsági—SzAND ifjúsági.

hogy csak helyi csapatok mérkőzhetnek, 
mert különben az útiköltség felemészti a 
jövedelmet, az intézőbizottság úgy ha
tározott, hogy csak Szuboticán, Szom- 
borban és Vrbászon rendeznek mérkőzé
seket, mert csak ezekben a helységek
ben lehet egymással szembeállítani he
lyi csapatokat.

A programot a következőképpen ál
lították össze:

SZUBOTICÁN:

SZOMBORBAN: 
Sport—Amatőr. 
STK-ZsAK.

VRBÁSZON: 
Sport—Amatőr.

Törvényszéki tisztviselők és a jog
hallgatók futballmérkőzése. A törvény- 
széki tisztviselők fuballcsrpata szomba
ton, 4-ikén a joghallgatók csapatával 
mérkőzik a Bácska-pályán. A mérkőzés 
iránt, amely félötkor kezdődik, nagy 
érdeklődés nyilvánul meg.

Wittenberg a Vrbászi SC-nál marad.
Hüttenberg Sámuel, a VSC jóképességü
balösszekötője, aki tanulmányai folyta-Búza 337.5—360. rozs 232—235, 
fására Zemunba távozott, a napokban ( 205—220, sörárpa 260—300, zab 190—
visszatért Vrbászra és vasárnap niár 
játszik a szombori Amateur ellen.

A Hakoah Zagrcbban. Zagrebből je
lentik: A bécsi Hakoah szombaton és

rebban.
Arne Borg újból rekordot javított.

Stockhoímból je’entik: Arne Borg a 880 
yardos versenyuszásban újból megja
vította a világrekordot, amelyet eddig 
is ő tartott. A stockho'mi versenyen a 
880 yardos távot Arne Borg 10 perc

aQc iáitok

A s p ir in
tablettáinak

Figyeljünk a feh é r 
P i r o jegyre l

T Ő Z S D E
Zürich, szept. 2. Zártat: Beograd 

9.1275, Paris 15.525, London 25.145, 
Newyork 517 hétnyolcad, Brüsszel 14.65, 
Milánó 18,85, Amszterdam 207.50 Berlin 
123.25, Bécs 73.15, Szófia. 3.75, ’ Prága 
15.35, Varsó 57, Budapest 72.40, Buka
rest 2.60.

Beograd, szept. 2. 7'iriat: Paris 
'< 56.64,
\m -z’er- 
‘i0, Szó-

171.50, London 275.50, „>
Brüsszel 161, Milánó 2<J7.O5. 
dam 22.71, Berlin 13/0 <’cs 
fia 40, Prága 168, Buda;- t 797

Zagreb, szept. 2. Zárlat: Paris Í7L94 
—173.94, London 274.95—276.15, New
york 56.47—56.77, Zürich 1094—1098. 
lira 200.40—201.60, Amszterdam 22.75— 
22.85. Berlin 13.4975-13.5375, Bécs 
799.75—8II.L75, Prága 167.65—168.65, 
Trieszt 203.44—204.64.

Noviszadl terménytőzsde, szept. 2-án.

327.50 dinár.
Budapesti gabonatőzsde, szept. 2. A 

határidőpiacon a szerdai lanyha irány
zat után megcsappant a kínálat és az 
áru csak magasabb áron jelentkezik. A 
forgalom mérséke't, az irányzat szilárd 
Hivatalos ármegállapítások ezer koro
nákban: Magyar búza októberre 360-- 
363, zárlat 360—361, márciusra 390— 
392, zárlat 390—391, májusra 391.5— 
396, zárlat 394—395, magyar r z.s szep
temberre 232—236, zárlat 232—233.5, 
októbere 244—245, zárlat 244—245, 
márciusra 267—270, zárlat 268—269. A 
készárupiacon megszilárdult az irány
zat, a búza és a rozs megdrágult. Hi
vatalos árfolyamok ezer koronákban:

árpa

210, tenger! ''67.5- 270, repce 540—560, 
korpa 160—162.5.

Cs’kágól gabonatőzsde szept. 2. Bú
za s'’eT'ten bpr e 132.5, búza december-

vasárnap a Gradjanszkival játszik Zag-; re 136.126. búza májusra H l.25. Ten-
geri szeptembere 75.625, tengeri decem
berre 82.625, tengeri májusra 36.75. 
Zab szeptemberre 36.75, zab december
re 40.(875, zab májusra 45.375. Rozs 
szeptemberre 94.75, rozs decemberre 
100.25, rnzs májusra 106.375.

Ncwyorki gabonatőzsde szept. 2.
36.8 másodperc alatt úszta meg. A leg-[ Búza ősz! vörös 143.5, búza őszi ke- 
utóbbl newyorki versenyen Arne Borg' mény 147.5. Tengeri 87.5. Liszt 675— 
10 perc 38.4 másodperces úszásai nyer-j 725. Irányzat búzánál tartott, tenger!-
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Hirdetmény.
Alulírott, mint néhai Szkenderovlcs Bruno ha

gyatékának kirendelt gondnoka 192£. szeptember 
6-án d. e- 11 órakor dr. Stlpafi* Matijevié kir. 
közjegyző irodájában a kö^jartfező gazdasági évre 
bérbe adom: 8 láncJLWy'négyszCgöl szántóföldet 
(ÉebeSíó), 1 lánc^^íÖ O  négyszögöl szántóföldet 
(Napnyugati I ugdPakban) és 6 kapa szőllőt házzal 
(az ugynjyirffett bajai szőllőkben). A föld bérleti 
összegálrek 25 százaléka, a szöllőbérlet egész bér
összege az árverés alkalmával kifizetendő.

Subotica, 1926. szeptember 3.
Kulundiiő Lukács

7879 zárgondnok

7186—1926. szám.

Tisztelettel értesítem a nagyétdemü közöns - 
get, hogy a mai napon Pajó Vujkovic Cviin néven
fennállott üzletem megszűnt.

Figyelmeztetem a t. c. érdekelteket, hogy
Vujkovié Pájó ur nincs Jogosítva tartozásokat fel

Nála eszközölt kifizetéseket n c m .^ H lw fig y e
iembe.

Subotica, 1926 sze^arttíer 1.
Tisztelettel

Pajó Vnjkov’é Cviin 
naslednik Josip Fekete

O L C SÓ  R É T !
PR IE SN E R  Rod leva  ulicai

U J  Ü Z L E T É B E N

J ó tá llá s  a  b iz to s  e r e d m é n y é r t  ! í ! 
K E I T T E R  O S Z K Á R  ta lá lm á n y a

5  4 ?

í-r rv. véti.

Hirdetmény
A szociálpolitikai miniszter ur 1926 julius 

hó 29-ikén kelt 167—IV. sz. rendeletével 1926. 
évi augusztus hó 1-tŐl a biztosított napszámból 
0.5 százalékról 0.3 százalékra szállította le 1924. 
évi augusztus hó 12-ikén kelt 49—IV. sz. rende
letével megállapított munkáskamarai adót.

A munkáskamarai adót csak azon szemé
lyek fizetik, akik a Vl-tól a XVIlI-ig munkás- 
osztályba vannak sorolva. Az adó a különböző 
osztályokban a következő:

VI. VII. VIII. IX. X. XI. 

0.10 0.12 0.14 0.17 0.21 0.25

XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVII. XVIII.
0.52 0.61 0.720.30 0.36 0.43

dinár hetenként.
A munkáskamarai adpXT^rn unkaadó köteles 

fizetni, de jogában teljes egészében al
kalmazottja kem^ífeböl levonni.

A munk^Srcamarai adó leszállítása alkalmá
val a mujrtíasbiztositó pénztár zagrebi központja 
táblázprtót adott ki, amely a járulékokra és tör
vényileg engedélyezett levonásokra vonatkozik, 

munkaadók a táblázatot alulirt pénztárnál da
rabonként egy dinárért szerezhetik be.

Kerületi Munkásbiztositó Pénztár
7789 Noviszad és Szubotica

.................... .............................. if £ >
F i g y e l e m  S

Használttankön feláron!
ISKOLAKÖNYVEK^mnázium, polgár , 
tanítóképző és k e r e sk e d e lm i
ak a d ém ia  sariíinára és T A N S Z E R E K  
le g o lc s ó b b  b e s z e r z é s i  fo r r á s a

V
j p  k ö n y v -
SLvLJT k e r e sk e d é se 78 2

A Suboticai Ónálló Iparosok 
és Polgárok Betegsegélyzó Egyesülete

mely már 3 éve fená^g ^ ^ o k a t naponta 
felvesz^tegtfíjnapi 2 dinár.

Orvosi rgjxféfo és tagfelvétel, -Trumbíóeva
Jf^etőfitőfi) ulica 8. Az udvarban. 6 : 2

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy ház
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova ulica 1. szám alá
az udvarban (Lelbach-ház, udvarban, volt
Bácsmegyei Napló nyo

Megérkeztek nagyön szép újdonságaim ! Gyász
kalapok raktá/e*fh— Rendelésekés a l a k í t á s o k  
gyorsan á^pon tosan  elkészíttetnek a legolcsóbb 
árony^yerm ekruha készítéssel is foglalkozom.

Kérem a b. hölgyközönség pártfogását

Fekete Karolina7659

Rövidáru**, ú r i-  é s  n ő i d iv a tá r u  
s z a k m a b e l i  s e g é d e k ,

22—30 év közötti korban , szerb 
gvar és ném et, esetleg ronu^ífíjfreív- 
ism erettel rendelkez^VTClvétetnek

a Népbank risvWaruosztályában
V e l ik ib e e s k e r e k e n  7787

Férfi gyapjú kalapok  
minden sziliben 58 D -tói
Gyermek és fin  kalapok 

35 D.-tól 
50 D.-tól

8

Fiú ég leányka isko!
ci pők

Férfi ingek  
Harisnyák  
Selyem  nyak!

70 D.-tól
Zsebkendők 4 D.-tól 
J ó  áru t — o lc só n  —

larisnyáir 
6 D.-tó

idikulok 18 D.-tól

Olcsó nagy választók női 
harisnyákban, keztyük és 

t ' l i  trikó árukban.
n á la m  v e h e t !

Gyerm

N É Z Z E  míg a k ir a k a t a .m át.

e l l v e

l ó á r v e r é s
D ungyerszky G ed eo n  cébi méne

séből az alant felsorolt számfeletti telivérek 
kerülnek árverésre sz e p te m b e r  5 -én , 
vasárnap  d é le lő tt  10 órakor a novi- 
sadi lóversenytéren :
Lady B oby 1916. kanca, angol import

King P ropster— B obette Persim on-tól
(Haté I. 1914. kanca, angol import

Lorelo— Mamelas Savenna-tól
E3at$ 5i. kanca, angol import

Grand Spion—Elaté I. L'

orpeth-től

,orelo-
D rá$« 1922. kanca 

Lord A rcy— M indene
Klarls 1. 1921. ka /

Furcsalegény-jjfldviaris A rcadian-tól
WevenkíLá#®). kanca 

Borax^^-Mary A gnes
S iro ó e  1923. kanca, angol im port 

D ibs—M eriligth Fruisquin-től
A^ll ön 1915. mén 

Falb— Azértis Dünüre-től
Vük 1920. mén, a napagedli ménesből 

Percy— W  underlich
C eb  1923. mén

Royal Igle—Csobolya Styx-től
T ango 1923. mén

Royal Igle—Bolygótüz Doria-tól
Fanyboj 1920. mén

Furcsalegény— Bolygótüz Doria-tól
K anca, elletett 13/111. 1925.

Azután -  Elaté I. Lorelo-tól
K anca, elletett 9/IV. 1925.

Azután— Fine M ouche Childwick-től
A telivér-árverés l i  án eladásra kerül 16 darab 

különböző korú faivér kanca és heréit I

Vojvodínai nagy sörgyár egy

í ő g é p é s j H í e r e s

o>$r-

i gyakorlattal bir. 
elépés légi ésőbb

ez évi november hó 1-ig.
Ajánlatok, bizonyítványokkal és fizetési feltételek  

roe jelöl igével a kiadóhivatalba kéretnek.

ELSŐRENDŰ
S Z Á L L O D A  É S  É T T É R

részére keresek azon: 
belépésre s z a k 1 t
I G 4 J W Í A T Ó T

« m egegyezés szerint
RUCÁN R IlS lC , B E O G R A D

HOTEL. IMPERIAL

Ada 
Arai 
Bajmo 
Beltlncl

P A T K Á N Y IR T Ó S Z E R
Egy doboz ára 15 dinárMegrendelhető:

Patkáningyár (Torontáli Agrnrbank RT.) Vel.-Becsksr 
Viszonto'ari k Suboticán:

Heril Drogéria, Knrtes Milos csemege- és fűszer 
kereskedés, Decs Jenő gyógyszeri :

Vid'ki vis^oníoladók:
W olf Soma ' e i.ercskccks 

Vesclinov gyóg- szertár
Balassa Bertalan
Ebenspanger Je n vegyeskeresk 

BaB-Petrovoselo Kolofon K roly gyég^i^fi.'ir 
Cantavir Krausz Mór vas- esfriBiPrit ereskedés 
Novisad Popity M Ián gv^^fsze'tbr 
N ( amt) Báránj^ÜTíos gyó yszeriár 
Cdzací (Bsőka) Rauí»^ni de vegyeskereskedés 
Panöevo Irasek drogéria

drogéri
Bánffy Gyula gyógvszertár
Gllicksthn Z It an gyógyszertár
Jovanovits Vojiszlav yyóg szertár
Ormos Andor drogeriu 

St.-Kanl2a Domokos Janos gy.gys'eitár 
SGra-Moravica F es i ib rt vt yeskereskedés 
Topola (Baöka) Bulla Árpád kereskedés 
Velikl-Beökerek Köv es d rg e :i .

Balia Richard drogéria
Kollarich Gábor gyógyszertár 

Vlnkovci EisenstSdter Adof vég eskereskedés 
Vrgac Flórián G. és Fiai \ . skereskeciés
Kapható m inden gyógyr.zertárban és drogériában

Yrt 'so’ at felelőssé ■ ye’ vállalunk. 1045

Somüor 
Senta

I
í b i M e !

Zsákok, bálák, 
postacsomagok ré
szére ecá lemez 
plombák bármily 

kivont riombor

WEITZENÍELD á

i-a RETO A

métermázsár^MffT^és kg-os 
csomagolásjí^rnegolcsóbb áron kapható

Markovits Józsefiül Somkor
Sam ba R it’osav i 35. tu.»

Staribeéej és Beográd között közlekedő szemé’y- I 
szállító moto’os hajónk részére kerftSÜ ’H ‘

személyhajé vezetésére képesített
Lehet nyugdíjas, yoltjj^ íi^T ffffu iyos, eset eg- 
nyugalmazotl aki a Beograd—
StaribecejLJdTyamsza! a zon telje nn i-merős. 
Ajánlatodra fizetési igó-iyek és az eddigi működés , 
megjelölésével szeptember hó 15-ig Ars és Molnár j 

Kupn ilo, S ta r ib e í-j küldendők. {

E S T I  K U R ÍR
budapesti estílap . F őszerkesztő: Rassay Károly 

A liberális polgárság lapja.

A maervarországi c m i ^ ^ ü  írjilib.;!
értesü’ a le. gyorsablill^ 1 "'In , Líviában kapható 

a kora délaMui órákban. Egyes szám ára 
2*50 din. Előfizetési dij egy hónapra 60 din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos

iWmiliii Prím. Ko m i  í oglasai M  fl. í.
Podruim ca SuboticA, Vojnoviéeva uh 7.
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T a n k ö n y v e k
Magyar- és németnyelvű isko
lák régiére. — A Ministarstvo 
ProsveU által engedélyeivé, 

KAPHATÓK
H iteles tankönyvjcpyiéket 

kivánelra kflJdt

fctfjsítz és LjUppet'
kőnyvk i a^ Js^ w botica

IelcolalrMfc mindé* ▼ •nalzis- 
ban, vTezonte'adiknek olcsó* 
75 dá ecám itjek.

omdAt

K ö z é p is k o la i  n i a ^ n -  é s  render, (anii
A Hejdakevié magánriinnizium, am*ly véglegesen a 

alá költözött, tanárai a nyári kurzust kiváló eredménnyel 
kezdődött a tanulók beiratkozása a gimnázium 8 osztíly/. 
való előkészítésre. A. uj kurzus előadásai szeptember 20-á:

Az Iskolában a köveiket! nappali js <«»{ k«rrum
1. Ka fán tanul ók apk, akik magánúton óhajtanak eg 

náziumi osztályt elvégezni, hogy elveszett iskolaéveikét pót<
2. MajABtanulóhnak, akik valamilyen oknál fogva n< 

kiképzést és erre most szükségük van. Továbbá olyan 
állatni vagy egyéb szolgálatban vannak és kellő iskolai kéf 
előmenetelük nincs biztosítva, egy évi kurzussal több ősz 
hatnak.

3» Rendts tanulók, akik valamelyik osztályban megl 
ctf’yeb ok mittt nem végezhettek be az iskolaévüket 

lacvet ebben a gimnáziumban pótolhatják.
4* R$nd*o tanulók, akik valamilyen szakiskolát végei 

végzettségre vau szükségük, nagyon rövid idő aiatt gimnar 
nyerhetnek.

Minden tanuló, iparos, tisztviselő, akiknek valamilyen 
gimnáziumi bizonyitványra van szüksége, ezt rövid idő alatt 
szerezheti.

Minden tanuló a kurzus végeztével állami tanárokból á 
zottság előtt vizsgázik és ennek az intézetnek bizonyítványai 
rangunk az Állami gimnáziumok bizonyítványával,

Csak kiváló és k épzett tanárok működnek éa így  
den s z o r ít  .-raaa tanulónak & sik eres garantálk^i

Az intézet felszerelése kiváló. Az iskola már é^)«#Wlíxót
áll. A feltételek nagyon kedvezők. K a to n á k ^ r^ ^ h iv a ta ln o k o
árat fizetnek. Vidéki tanulók lakásáráj^«?*íellátásáról is , gondc
az intézet és a tanulók ádandó^ferff’rtjyelet alatt vannak.

Részletes fel világositá^rtnszolgál és belratást eszközöl 
dennap

D o  P o p o v l á  D e © g r a d 9 N j e g u S e v a  u L
(a S lav lja  m elle tt) T elefon  1 8 -6 3 .

7804

á LESZERELVE 
le^IcsóbbansjyiAWT'’*

sABLONüYÁRA 
SEN T A

ló méter aprított D 36C
Kaphntó: l

HerczogJ^jsa^
it1 ’ A n é1

•^ íe lefon  197 én 833 szám

ty u U s 2 o mS zak em b er a. cső- 
k ó lád é  szakm ából
kü lönösen , >ki finom  c*.ol o- 

í ln d é d e s sz rr t  k ca ;ité séh * n  
j ügyes, á llan d ó  alkalm azás*
I ra mielőbbi belépésre
* á l l á s t  n y e r h e t ,
í Ajánlatok ni íjkod^tr^uzo- 
J nyitvíny mj*J|0íicsével és 
fizetésij^Riyek mcgjeiöJé- 
sévcp^S kővetkező címre 

küldendők :
Lázár Jevremov 

Novlbeőej 7W

Somborban
Bácsmogyai Napló

részéretutcuc, vagy  b e te g  
az e lv e sz te tt  isko

Védjegy
Kapható Lom hátoknál mlndm 
gy ó t v oxertát b a« v a p
Mert a iryárhóí és fő^ rakatbó’;
M. HRNjAK 0TÖ0TO8W1

Í ’CAK 7ÜÍI
Apatlnl ut 46. vasz fel 

Telefonszám *4!.

5 tonnásTeljesen jóK arban Kvő
n e r e s e K

a beltéren vagy 
Palicson, 2 szoba 
esetleg előszobás 
lakástmeliékhelyi- 
ségekkel —- 
n a l r > * ^  a ki- 
adóban ,,S“ jel
ige alatt. 7622

Uspensk

Három ezer ö l kemény
főleg tölgyfa, első-másodosztályu hasáb, vak

dorong és prigli S:á
hajófalro.tuAfliMilWf^azonpal száll t rirtflgnM1

SSjÜWnaéka paropUa d. «1 
Sr.-Mitrovica

Fegyver és 
lőszergyár

m egfele lő  lakással 
nagyon jutányos i akar érettségizni ?

ffát tenni?
JBÉqSii anyagi felelősséggel előkészít a

B A R Ö aS -G Á R D O S  TANINTÉZET
BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A. INTfiRNÁTÜS.

Kau^usek—StQft—**»*•» W/*n, W*’hb«i 18 12, A Hpttva 
lSóí-h^n.UMnfép- és hdioin po’Mri iskolai o s r t’iy, tovább
képző tanfoi vamok, fnlerná'u , fr internálna, exb*rnál, i y el
vek, zene- éa fent* tanfolyamok. Alapos teati éa * z«l>ml neve’ée.Mosakodik vele és Vimos 

dent, wwséselymet, csijgl.L tV S l »RO«. LTD

SRGLAÍIá.

NAPTÁRÁRUSITÓK FIGYElMinden kereskedé<»bejns|s drogériában kapható. — Vezérképviselet és 
lerakat: Norbert VMá# i Drug Zagreb, SajmiSte 51. Telefon : 7—33. 

Lx—70|8246 Táviratcím : NORiiETVnS.

A K Ö Z K E D V E L T
V IG yA Z A T  JE G SZ E K R E N yV A SA R L O K Í 
2ö%ŰEGMEGTAKAHITA5’Jöt.VANNAK IZOLÁLVA! 
ELSÖ8HWÖ KIVITEL* KÉS JEW ÁROEGyZEKET.
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1927
ÉVRE

1927
É V R E

S Z E P T E M B E ^ J 4 Ó ^ P O E T T A 1 ^ X n  MEGJELENNEK 
SZÉTKÜLDÉS AZ ELŐJECYZÉS SORRENDJE SZERINT

M A G Y A R  N A P T Á R  VII. évfolyam 
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K i s  N a p t á r
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KÖRZŐ MOZI LIFKA MOZI
Szeptember >—5.

Péntek—vaa irea p
UJdonaéfl SuheÜ eia  eltiaxtr I

CSÜTÖRTÖKTŐL

k e r t  m o z i
a Lifka mozi udvaréban ázom 

hat éa vasárnap c*a* tale 
tél $ órakor. Újdonság!

Kriminális világattrakció 
7 felvonásban

Felvették anew -vorkir 
teljes létzsá• közremükprfGSével

Főszereplő : *Tdna Murphy 
A Pathé filmgyár New-yoiK

attraneója.
Nflgv zenekari kísérettel! 

Rendes helyárak1

A kaukázusi De lln ezüstbA- 
nyában a hírhedt borbála po
kolban lejátszódó viharos ese
mények tokié 5 felvonásban

Főszereplő;:
Lídia Gr|t> H ald JerdoMmof, | 

Lr. Jéartk» Fedor Koraiéin J

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés ©fy ásó 1 dinár, raetaybetds éa eimaeó 
kétaserMen aiéniit* Lrykwebb apréhirdetés éra K) dia.

Csak felbélyegzett jeligéi level eket tyébbihiak 
Kérdeséekődéaekhea vélambélyer ^Hékleadé.

Halmi vétel. Üzletház. 
egvik felében iól beveze- 

rul beszélő neyefónőt. j tett vegyeskereskedés. 
Szerbül tudók -előnyben, másikban gabona és szé-

Keresek azonnali Ve'.é 
pésre németül és ma:

Kosmetika. Sombor.
7863

I Teljes ellátásra felvesz 
zsidó uricsalád két fia
talembert vagy diáko, 
akiket díjmentesen

ma- 
Fdarevi- 

7810

f;

tana nyolcadikos 
zista. Fischer, 
éeva 8

Zeller János-féle
kiadó. Szubotica 
Tekeliie 23. „

foglalkozás

Társ kerestetik C2V/’ ren
tábilis üzlethez WTzremii- 
ködéssel és némXkészoénz- 
zel. Josíd öffé kereske
delmi és hí^ománvi ügy
nöksége /Subotica I. Paie 
Kuiundfiéeva 5. 7338

Szakképzett kertész 
lást keres okt. 1-r^r Cím 
Postafiók 5. 7782

önálló villanyszerelőt í  
Bzünk. Jelentkezni Vjflüny- 
gyár, városi üzleLJÍostina- 
ul. 1.

E l s ő r e n d ű
érdeke minden
h a j a d o n

leánynak és fiatal
f é r f in e k

hogy beiiat ozzóií a

IN A D  A
belik'vniiniszterileg en
gedélyezett jótékonysági
Hlhizasitó [ütsllítlt

2 0 .0 0 0
dinárig terjedő segélydi
jat ÍUob utalvány alapjai)
a Városi Takarékpénztár

Szeptember 1
kezdődő házas 

már alapszó M 
érvényesség "bírnak. 

Uj lg s

Kiházasitó Egyesület
7674

.aresek ügves. idősebb 
’kereskedősevédet rőfös- 
szakmából. ki 'orvát, né
met és magyar nyelvet 
biria azonnali belépés 
Sandor Weinberger/Ann- 
kovei. S  7865

GyoWftekkertésznö. 
sail Ihárom nveivet.
lekre kisebb gyerm 

kékhez ajánlkozik. Ctfh: 
Skotuf Viator ul. 7p.

'  7871

Sapka szücssegéd áll 
dó munkára felválik . 
Dékány János. C^tfeliaéa.

7869

Uj angol úri és női 
szabó szalon 1

Értés.tom a n. é. közönséget, 
hogy

Aleksandrova uj^ l.
szóm alatt, Lelbydípalota

ftl«5 o sztá lv j^ an go l úri
és női UB0Ó szalont

nyUottantfMnol sajAt ta Almányu 
bz tbájuTOziafctcmóm axerint ren- 
d ’.őjfnít a legkényesebb igé- 
n/éKnck in*gfe'elöen fogom 
r  kielégíteni.
A egujahb férfi és női 
divatlapok az í l r i  és téli 
szezonra már me j  érkeztek
Valódi nngol szövetek raktára 

nagy vA as/.tékbnn

WESZIÁK MIHÁLY
úri és rő l sza^ói^e^ter

Hentesszakmában keKtkrn
jártas segédnek rdámíko- 
zik hentesekhez/^ Pallas 
Reklám Subotica. 7874

Köteles, akk/fíint mes
dolgozotuXegédnek _/nhl-
kozik.>«J*allas Reklám Su- 
boti^aT y787 3

ÉS

HAB
TORTA

VÉTEL-ELADÁS
l/WV̂ íWVK/WĤAÂ /h************
Eladó egy úri divat s. 
bóiizlet elhalálozás^ínatt 
jó forgalommal a ftmiccán. 
Josíd Peié agepfura Su
botica. 7373

Vofvodlna legelőkelőbb 
lórurnetelii kávéháza 

családi okok miatt sür
gősen eladó. Ügynököl 
diiaznk. Cim a ktadohl- 
vatalban. x  7'

5—6 hltr hasznáájr bor
prést és kftnnviF federes 
speditő^roc&iT 1 ló utón 
vesa^RokSn-malom. 7803

mié 111. 52.
N A D A

Középiskolát végzett fia
talember raktárnoknal 
vagy irodai gyakori 

pk elmenne. Az 
nedvet is biria. C -v-'>

r̂n létezik
májfolt, pattanás 

és más szépséghibák, ha
és szalma i %, ; Po! 7 a^ ' lLr'XzalóPb̂

^Fziprés (Városháza-énulct)

nakeropkedés. lakással, 
felűfészbcu is eladó.

kénts és bárói 
eladó. BruckX^r Josíd 
Vinkovci. -/Aleksandrova 
ul. 95. y A  7459

Kisebb valgvár. teliesen 
komplett, egész jó kar
ban. eladó vagv bérbe
adó. Bővebbet: Fritz Pé- 

JíSr kalapüzlet. Noviszad. 
‘Zcfezniéka ul. 101. 7757

H áztartási cikkek 
és vasáruk

Sphinx ko a*, 1-a lem ez éa 
7833 ön Ött

ÍD É H Y S K
utazó és piaci kosarak, 

kefeáruk és
ö s s z e s  k o n j ^ m p W e r o lé s i  

iego’eaMflfjuT szere lh ető k  be.

reafrend 6ha
Ivaskere^kedésében Rudiéul. 1.

Szlvógázmotoros ^/fcvári 
magániáró. Jwmincas 
teljes cséplö&flrtntura bár
milyen á r /w eladó. Üzem
ben Megtekinthető. Ui- 
várj/TejpeTin. 7830

L Ö N F É L E

Diákokat és fiatalemJ 
reket elfogadun^télies 
ellátásra havj^tíCo dinár
ért. StibojiiéÍL IV. Palmo, 
tiéeva><ffíca 79. 7577

tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfi mnaRaerők 
által, haifestés Wnectovai. 
manikűr. Hajszál. sze
mölcs védejfes eltávolítá
sa és sq/énvitás villanv- 
nval.

uszeresek,vendéglősök,bíiffék
tiiiiiiHiitiiiiiiiiiiiitimifmififfiiciHftiiintmni 
rs kis az éli mert „G I N G 0 L 
Oroszhal, Ostseehering, RflíWtops 
síb. stb. halknnzervpjrd r̂eúrolják 
luiiituntuimiitiiinnmpMfmiuiiiiiiiiiiiiitiiii

Gineold haíkdfve vgyár Subotica

[ól bevezetett éiiglF üzlet 
plies berendezéséi, má 
vállalkozás midit olcsói 
ítadó. B. Stíllel. Bielov:, 
?rilaz 3. F 7746

Két kiszolgáló kisa 
'elvétetik. Lagn 
rászda (Váro^ 
let).

Házmesternek gver 
plen házaspárt síelve 
>zek. Cim a ki

\  modern malmászat te ^ ‘ 
nén teli csen szakképzőit 
ómolnár és m álomszere lő 
állandó alkalmazjjjíra fő 
nolnári állást k^rcs bár 
mikori belépésre. Cim: 
Voitek Józpet fömolnár. 
Basahid >üánát). 7877

*pö 1° N o v isa d
dember 3—5.

e r f l i s z l e a n i )

(Főrsterchristl)
Georg Jarno hi res operettje 

6 felvonásban
Főszereplők :

Lye Mara éa Harry Llei
eptembe£jfc**1’?a

md ivXyíMrfenzáoió

Diákokat
ért telies 
lók. Szu 
ulica 18.

PraSka 
781K

Lakást és ellátásMíSbhat 
két diák. PaieXuiundái- 
éeva ul. 23. 7881

Hová? Sietek Eisier Izsó
hoz, hol mindig legszebb 
férllruhák vannak. Első

rangú öltönyt 700—800-3, 
900 dinárért, divatnad, 
got 180.— dinárért, 
könpenvt^ 250.— jjflüi’arért 
vehe.tdlllíé* Legiobbnn csak

_Izsónál ./vásárolhat!
^arátok tcnuífoma során.

7774

Kiadó a belváros köze 
pén kiilönbciáratu. mi 
komforttal berendezptTbu- 
torozott szoba ^ v  vagy 
két szcmélv^í^szére. Cim 
a kiadóhivdíalban. 7845

Cserébe adnám polgárista 
leányomat bunvevác
családhoz. Cim: Michai 
Rill Krnjaja 345.

Bútorozott szoba teli 
ellátással, esetileg 
kül kiadó. Jelaéié^S ul.

7823 
A

Diákokat telies ellát 
felveszünk. Suboü ^ T'trg 
Cyril-Metod J-/í<ragvtem
plomnál. fiaRfbCr-állomás.

7826

Két diákot teljes elUMsra 
felveszek. Qrüiurfnarkné, 
Trumbiéeva ul

SzalUj^iiirészgép Kirch- 
neutfrele 700 mm. 10.000 

iár. Kombinált. ab- 
nchter. vastagsági és 
fúrógép, 500 mm. széles, 
komplett. 2 sziiial. 20 ke
félőkéssel 19.000 dinár.
Abrichter 400 inni. 10.000 
dán. Vastagság 400 miuajl 
10.000 dfh. Tüzifarogífo 
baltag/rkaru 5000 jjmnár. 

lset hasznáUrfK. Ui
Födém leipziff gépek 

nacv választékban. Ol
csó árak! Jelűnek Jó
zsef Subotica. Paje Ku- 
iundíiéa 4. 1872

Kiadó
be! tű 

iák
et

re

i
terén hpl 

irodán^krm k-
kalm.^irnőv/jb- 
er Jzsó ruhake- 

7851

Barcheszmegrendt ‘ shz
ünnepekre elfogai rer
AifréiLdíütődéie^ji is-
isl

Orth. koséi
szab v irsllx fu stö lt-

----------------7<
Emléktáblák (Jahrzeíts 
tafeln) 50 évi kiszámit 
sál készít a iegszeH/^ki- 
vitelben és a legpomosabb 
ki számítással sz Mór, 

Jirtíoviéeva ul.
7809

Subotica.
22.

ö z e le g  a  t é l
V ezettesse be idejekorán  a  villam os 
világitást.
ftelep gyorsan, szakszerűen  és olcsón 
ízt a  m unkát.
T elefo liszám  508

v1SEC jegyfi sapkákkal vannak ellátva és kérjük, hogy csak a mi személyzetünk 
nek szíveskedjék az árammérők és vizmérők leolvasását megengedni.

T e l j e s  k l á r u s l t á  
MORAVWA II. T.

kötött, szövött, konfekció és harisnyagyár
— : B E O G R A D  = l e s z á l l í t o t t  á r

emmudTbali, »Ce- 
USV AJ

álkdídóan kapható

>u^ar Manó
cégnél Subotica

Jlgvelem! Figyelem! Mi
előtt külföldre utazna, ke
resse fel az »Eros« ált 
ügvn. irodát Subotic; 
Frankopanska uL JJ^aho l 
díjtalan uvejsbér minden 
ügvérc fejruagositást — 
Postánz/*alaszbélyeget ké
rünk. 6844

SZÉNA f,95b|
í ZALMA 
9ZCCSKA valamin
T Ű Z IF A
1 egoi csó b ba

HORVÁTlfjÓZSEF
takarmá/ykeresUedónél 
Snbotica, Trenkova ul. 

Sánta-szanatóriummal szemben 
Kívánatra házhoz szá llít

Kiadó a palicsi- 
szoba konvhás lrdjMTnel- 
ickhelviségekl^rf/azonnal, 
özv. Kuiuntfzié Antalné 
Palicsi-ut 153. 7856

Kiadó azonnalra 
v -!/b bolthelyj

1 0 2 6 . N O V E M B E R  1-IG  
L E R A K A T U N K A T  LEKVIDÁLJrUfi

c s a jiL JS i i b o t í c a i
a k a t u n k b a u

A L E K S A N D R O V A  U L IC A  18. K Ö R Z Ő
Óriá I vála Z Ókban k ö f t l  konfekció. Ha m ost « t tk 8é«e á ru ra , azé rt vegyen, m ert Ilyen a lk a lm a
o w e r e k ,  b lú z o k ,  s á la k , ,, n ő k , l e á n y k á k

>bí.A tzvrkes2t^s^ri lelelós dr. FENYVES / /:/<*/A í Subotiru N vomfnoft <• in

többet nem  lesz. — R u h á k , k a b á t k á k ,  m e l l é n y k é k  p o u l -  
T iuk  r é s z é r e  m i n d e n f é l e  n a g y s á g b a n .

» rr\' *rl t.i hi




